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Atsiszaukimas 
į guodotinus lietuvius, prigulinczius 
prie Susiv. Lietuvių Rymo Katalikų.

Brangus Broliai!
Užkviestas ant Susiv. Lietuvių 

Rymo Katalikų per Delegatus XVII. 
Seimo, atlikto 28 dieną Gegužio, apsi
ėmiau patarnauti Jums szį metą. Atsi
liepdamas į Jūsų Delegatus ant seimo 
užbaigimo, dekavojau už suteiktą man 
garbę, žadėjau dirbti naudai ir pakėli
mui tos musų garbingos organizacijos 
kiek man mano pajiegos daleis ir mel
džiau Delegatų, idant jie manę tam sun
kiam darbe paremtų. Szendien, szaltai 
visą dalyką apsvarstęs, aiszkiai matau, 
juog gerai padariau visus Delegatus 
pagelbon užkviesdamas.nes vienas žmo
gus, kad jis ir drucziausias butų, kad 
jis ir smarkiausiai dirbtų, niekados ne
nuveiks tokio darbo, kurį vien suvieny
tos pajiegos gali nuveikti.

Todėl gi, kaip uždarydamas Seimą 
kalbėjau į Delegatus, teip dabar atsi- 
szaukiu į visus Susivienyjimo Sąnarius: 
stengkimes, Mieli Broliai, 
laike szio meto bėgio, 
kiekvienas prikalbinti į 
Susivienyjimą nors p o v i e- 
ną naują sąnarį.

Isz tikro, ar tai sunku prikalbinti vie
ną isz savo draugų prie musų organiza
cijos? Kiekvienas norintis tą padaryti, 
be jokios sunkenybes prikalbįs ne vie
ną, bet kelis. Vienas gali priraszyti 
savo moterį, antras sūnų, treczias duk
terį; na ugi savo kumui ar negali to už

siminti? Pamegįkit, Mieli Broliai, o 
pamatysit, kad jus paklausys jūsų drau
gai ir, nenorėdami iszsimesti isz drau
gijos, lieps užraszyti savo vardą. Gal 
isz pradžių raivysis, bet pažinę isz pri- 
siraszimo naudą, bus dėkingais tiems, 
kurie juos prie tos organizacijos prikal
bino. Meginkim tik, Mieli Broliai, tą 
daryti, o pamatysim, kaip mums Dievas 
laimins ir kaip musų organizacijos są
narių skaitlius augs.

Asz jums pasigirsiu, juog jau asz 
tris sąnarius prikalbinau. įgijau musų 
organizacijai pažįstamą visam Mahano- 
jui cbivatelį Adomą Paulaucką, Juozą 
Virbicką ir ponią Jakimaviczienę.

Užkviecziu prie darbo visusGuodo- 
tinus Sąnarius ir meldžiu man prisiųsti 
prikalbįtų per savę ypatų pravardes, o 
asz garsįsiu Jus kitiems paveizdan.

Miela man yra pasidalinti su visais 
musų organizacijos sąnariais linksma 
žinia, kad jau po XVII. Seimo prisi- 
rasze prie Susivienyjimo dvi draugystes: 
1. Szv. Petru ir Povylo Draugyste isz 
South Boston, Mass., Czarteris tapo 
iszsiųstas 4 dieną Birželio ant rankų 
draugystes prezidento Mikalausko.

2.Szv.Juozapo Draugyste isz South 
Fork, Pa. Czarteris tapo iszsiųstas 19 
dieną Birželio ant rankų p. Prano Ta- 
mossaiczio, draugystes sekretoriaus.

Linksma žiūrėti, kaip musų broliai 
glaudžiasi prie Susivienyjimo Lietuvių 
Rymo Katalikų Dievas, Broliai, po 
musų pusei! ,

Teipgi praneszu visiem guodoja- 
miem sąnariam, kad paveikslai liudijanti 
juog kokia ypata priguli prie Susivieny

jimo, pavesti yra malevoti artistai - ma- 
lioriui p. P. Bagaonui, lietuviszkam ba
jorui, baigusiam mokslą Peterburgo 
Dailos Akademijoj su auksiniu medaliu.

Paveikslai tie bus gražus. Isz vir- 
szaus bus paveikslas szv. Marijos Panos, 
Auszros Vartų Vilniuje, o isz szalies 
bus paveikslai szv. Kazimiero Didžio 
Lietuvos Kunigaikszczio ir szv. Jurgio, 
musų Tėvynės patrono. Kada paveik
slai bus gatavi, kiekvienas sąnaris ap
turės po vieną už dyką.

Pakvitavonių knygeles jau padirb
tos. Sekretorius jas siuntinėja į kiek
vieną kuopą. Kožnas sąnaris tegul 
reikalauja, idant mokant bertaininę mo. 
kestį, kuopos sekretorius įtrauktų ją į 
tas knygutes.

Velyju visiems Broliams Lietu
viams Katalikams viso labo ir pasilieku 

Su guodone
Kun. S. P a u t i e n i u s, Prezidentas.

Malda.
Žmoguj du balsai atsiszaukia: bal

sas aniuolo ir balsas szetono. Balsas 
aniuolo — tai malda; balsas szetono — 
griekas.

Kas nesimeldžia, elgiasi kaipo kur
mis knisdams žemę, idant užsikasti tam
sybėj.

Kas nesimeldžia, tas tik mislina apie 
liglaikinius daiktus.

Kad danguj pertrauktų nors ant 
mažiausios valandėlės garbinti Dievą, 
tuomet jau dangaus nebūtų.

Malda yra atgaivinanti rasa; vienok 
tik tas prijauczia tą rasą, kuris su nesu
tepta szirdžia meldžiasi.
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Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes^

Paraiė pagal L. Hammerstelnj Kun. Dr. M. Juodyčius.
(Tąsa.)

Matai dabar, mielas prieteliau, vieną iš svarbiausių pa- 
veizdų,su kokia aklybe protestonai, kaipo užkeikti, sukasi ap
skrityje savo ypatiškų pažiūrų: jie greičiau Išsižada savo svei
ko proto, ne kaip katalikystei teisybę pripažįsta!

Ne! Atverk savo akis! Pinniaus bepusiškai pervartok 
mokslą katalikiškos Bažnyčios iki paskutiniam lapui! Kadą 
ką neteisingo, ką nekrikščieniško, kadą kokj prieštaravimą jos 
moksle rasi, tadą spręsk apie visą katalikystę, o su jaje drau
ge logišku budu ir apie visą krikščionybę; ant to turi tiesą! 
Saugokis vienok, idant į katalikišką Bažnyčią nesutrupintum 
savo ginklo, bejieškodamas joje, pagal paprastą protestonų 
būdą, viduramžines baidykles pilnos visokių burtų, pakol jos 
pinniaus iki dugnui neištyrsi.

Tuo laik, laukdanjamas nuo tavęs tolesnių užmetinėjimų, 
pasilieku, kaip visados, tavo tikru prieteliu: Tėvas H.

4. Biblija, Padavimas ir Mokslo Určdas.
(1. Laiškas Edgaro.)

Guodotinas Tėve! Jųsų paskutinis laiškas tuteikė man 
apsčią medegą del apmislyjimo. Aš Jum nekartą priminsiu, 
kokią jisai, sujungime su kitais Jus rašteliais, veikmę padare 
mano dvasioje. Aš teip sau tariau: Kadągi katalikiškas mok
slas buvo visados ir yra liuosas nuo klaidų tikėjimo dalykuo
se, — tadą reformatoriai neturėjo tiesos nuo jo atsiskyrti, ta
dą aš privalau tą atsiskyrimą nupeikti ir paniekinti, o tai savo 
darbais — gryždamas prie senoviškos Bažnyčios. Sviarbiau- 
siu punktu del manęs yra: Ar katalikiška Bažnyčia priverčia 
savo sąnarius priimti kokias nors klaidas? — Idant Šitą punk
tą aiškiau perstatyt, paduosiu Jumis visą eilę savo abejonių, 
kaip Jus jas išrišit. Pirmutinis yra sekantis dalykas: Katali
kiška Bažnyčia anksčiau, arba nors drauge su žodžiu Dievo 
pastate padavi m ą ir savo mokslą. Tas yra netiesa, 
ir tame guli jos nusikreipimas nuo grynos krikščionybės. Ką 
turit ant to atsakyti?

(3. Atsakimas Tėvo.)

Pavelyk man, idant aš tau išguldyčiau, kaip pagal kata
likišką mokslą šitie trjs daiktai: Raštas Šv., padavimas ir 
mokslo urėdas viens pne kito tinka. Tą padarius, tavo užme 
timas pats per savę nupuola.

Raštas Šv. ir padavimas, pagal katalikišką mokslą, tve
ria tą, ką mes vadiname Šaltiniu t k ė j i m o: nes iš 
jų mes sėmėm musų tikėjimą. Bažnyčios-gi mokslo urėdas 
tveria regulą arba tiesas tikėjimo (regula fidei), kurios mus 
valdo, idant gerai semtume, teisingai, idant nelaikytume už 
mokslą Rašta Šv. arba padavimo, kas juomi neyra iŠtikro.

i. Pirmiausiai prisižiurėkim šaltiniui tikėjimo, taigi 
Raštui Šv. ir padavimui. Prie Rašto Šv. priguli žinomos tau 
knygos Seno ir Naujo Instatymo; prie padavimo arba tradicijos 
priguli visi tie dokumentai, iš kurių mokslą Jėzus Kristus, 
ypač įtalpą dieviško apreiškimo išpiasti galim, kaipo tai: raš
tai Tėvų Bažnyčios bažnytine* ceremonijos (pav, krikityjima* 

kūdikių), abrozai katakombose, — vienu žodžiu, viskas, kas 
suteikia paaiškinimą dieviško apreiškimo.

Pastačius dalykus tokioj šviesoj, tiesiog pasakau tau, kad 
pas mus katalikus Raštas Šv. daug didesnėj yra paguodončj, 
negu raštai Barnabo, Palykarpo, IgnacijuŠo arba kitų tėvų 
Bažnyčios: nes Raštas Šv. yra tiesiog žodis Dievo, o anie raš
tai t€vų Bažnyčios juomi neyra, norint ir juose randasi žodis 
Dievo, t.y. mokslas Išganytojaus musų. Dėlto Bažnyčia aš
triai draudžia vartojimą Rašto Šv. del svietiškų mič.’^^yj del 
pagerinimo žmonių tankiai jį vartoja. Ir teip: brevijorius, iš 
kurio kunigai ir zokoninkai meldžiasi, didesnėj dalij susideda 
iš vietų, išimtų iš Rašto Šv.; lygiai ir liturgija Mišių Šv.; la- 
biausiai-gi atiduoda didelę paguodonę Evangelijai: laike iškil
mingų Mišių dijakonas rukina ją kodylu, giedant ją, visi žmo
nes atsistoja, o ant pabaigos kunigas bučiuoja knygą, iš ku
rios ji buvo giedota. Ir apart dievmaldystes Raštas Šv. pas 
mus katalikus randasi tankiam vartojime. Del teologo jis yra 
svarbiausiu šaltiniu jo mokslo; o ir pas prastus katalikiškus 
žmones tankiai jį galima užtikti. Tą liudyja daugybe išdavimų 
Rašto Šv., išversto į visokias kalbas civilizuotų tautų. Tarp 
jų gal labiausiai prasiplatinus Biblija Ailioli, apžiūrėta abro- 
batom daugumo vyskupų, trumpais paaiškinimais ir gražiais 
abrozeliais. 1) Kas link įtalpos Rašto Šv., tai norėčiau su ta
vim kirst iš laižybų ir ištyrt, kad katalikiška liaude geriau su 
jaje yra apsipažinus, negu protestoniška, lygiose išlygose. 
Vienok neturi mislyt, kad tą didelę paguodonę Rašto Šv. ir 
jo prasiplatinimą tarp mus katalikų pirmiausiai šukele protes
tantizmas. Ne! Ką pirmiaus pasakiau apie vartojimą Rašto 
Šv. liturgijoj, tai tas mažiausiai tūkstančiu metų yra senesnis 
už protestantizmą; ir didelis jo prasiplatinimas tarpu prastų 
žmonių prasidėjo tuojaus po išradimui spaudos, dar prieš pa
sirodymą Luterio. Tik vienoj Vokietijoj jau buvo prieš Lute- 
rį mažiausiai 19 išdavimų Rašto Šv. Kalnėnų dijalekte (hoch- 
deutsch), 5 žemaičių (niederdeutsch) ir 98 lotyniškam liežiu- 
vije. Ar ir praėjusiame šimtmetyje į teip trumpą laiką ir tai 
tarpu protėstonų pasirodė tiek išdavimų, labai apie tai abejo
ju. Metuose 1493 Sebastijonas Brandt savo knygelėje „Kvai
lio laivas” rašo: „Jau dabar visa žemė pilna yra šventraščių”. 
Iš to gali matyti, ką reikia manyti apie teip prasiplatinusią 
protestonų nuomonę, kad „tik Luteris nukėlė Bibliją nuo len
tynos”.

Teisybe — Bažnyčia tankiai uždrausdavo skaityt Raštą 
Šv. nepatvirtintuose vertimuose; bet tas nepaėjo iš stokos 
guodončs arba meilės del jojo, priešingai — dėlto, idant ap
saugot jį nuo blogo vartojimo, labiausiai, kadą Puritonai An
glijoj, o atkartotojai krikšto Vokietijoj pradėjo platint savo 
vertimus, arba be atsakančio supratimo sutaisytus, arba tyčio
mis sudarkytus. Juk ir pats Raštas Šv. apie savę kalba, ypač 
apie gromatas šv. Pauliaus, kad „jose yra nekurie daiktai 
sunkus ant išmanymo, kuriuos nemokyti ir nenustabdyti per
verčia, kaipo ir kitus raštus, ant savo pačių prapulties’,.2)

Labai taikiai rašo tame dalyke mokytas arcivyskupas 
Westminsterio kardinolas Wiseman: „Raštas Šv. tapo protes
tonų įtrauktas į purvą žmoniškų juokavimų, pageidimų ir 
paikumo. Šventas, augŠtas, guodotinas Žodis Dievo, apie ku
rį šventieje savo mažuose kambarėliuose per daugelį metų 
pilni neišpasakyto džiaugsmo, bet drauge ir gilios baimės, 
apmislijo, kurį mokyti, išblyškę nuo savo naktinių studijų, 
graČiais išaiškinimais (komentarijais) kaipo vainiku apipynė,

1) Musų kalboj dar to nėra. Duok Dieve, kad, kurie ant to darouo- 
jaai. laimingai ir greitai pabaigtų savo darb$. Bažnyčia draudžia skal
dyti tik sudarkytas heretiklfikas biblijas; priešingai-gi katalikiškus Jų 
ISdavimus su paalSklnlmais nori matyti keno labiausiai prasiplatinusius 
tarp visų katalikų.

B) II Patr, I,1S.



t ' 1403
kurį sidabriniai balsai panelių ir drūti balsai zokyninkų tyku- 
moje nakties giedojo, idant jokis žemiškas triukšmas jų mal
dos nepertrauktų, — tas darbas pačios Dvasios Dievo, lygšiol 
uždarytas šimtmečiuose, kuriuose jis viens gyveno, tas iždas 
dvasiško medaus, surinktas iš tūkstančio kvietkelių visokios 
saldybės ir kvapsnies, tas žemčiūgas neprilyginamos vertės, 
kurisai nesuskaitytuose paveiksluose atmuša vis kitokį ir vis 
tą patį abrozą Dievo, teip Jo galybėj, kaip Jo gėrybėj, teip Jo 
•rūstybėj, kaip Jo meilėj, teip Jo vienybėj, kaip Jo Traicėj, teip 
Jo danguj, kaip ant Jo žemės, teip ant Sinai, kaip ant Golgo
tos, — tas augŠčiausias, didžiausias ir dieviškiausias iš visų 
nesakramentališkų daiktų, be skyriaus ir be jokios paguodo- 
nės lengvamisliškai tapo paduotas į visų rankas. Mokslainės 
vaikas vartoja jį, kaipo skaitymo knygą, prižiūrėtojas 
kalėjimo siunčia jį prasikaltėliam, girtuoklis neša jį j pawn
shop?, kvailys ima iš jo sau citacijas, paleistuvis savo pliovo- 
nes, fanatikas — išteisinimą savo piktų darbų, piktažodžiavimų 
ir keiksmų. Nes jis turi patekt į visų rankas: nuo Chiniečio 
iki Indijonui, nuo Laplandiečio iki Bušmanui, nuo vaiko iki 
pražilusiam seniui, nuo vėpliojančio ūkininko iki puikiausiai 
moterei”.i) Jeigu tau kartais šitas katalikiškas nusprendimas 
apie jus protestonišką vartojimą Biblijos iŠrodytu per aštrus, 
tai aš tau privesiu lygų nusprendimą iš jus pačių protestoniš- 
kos pusės. EvangeliŠkas bažnytinis laikraštis teip rašo: ,,Juk 
niekas nenorės tvirtint, kad Biblija parašyta del mažų vaikų... 
Kaipgi tadą gali bažnyčia (laikraštis turi čionai ant mislies 
protestonišką bažnyčią) teip tą šventą knygą pažemint ir ra
miai žiūrėt ant jos vartojimo tame, delko ji matomai neyra 
parašyta?...... Jeigu Biblijos prasiplatinimas teip daug palai
minimo atnešė, tą galima ištyrti...... Eina apie tai, kokiam
laike augščiau stovėjo krikščioniškas morališkumas: ar seno
vės laikuose, kadą tarp žmonių žinomos buvo tiktai perikopos 
ir postillės (trumpi Evangelijų išaiškinimai), drauge su kate
kizmu ir kantičkom, — ar dabar, kadą Biblija teip yra prasi
platinus? Ir sektos paeina iš to, kad kiekviena atmeta bažny
tinį regulą tikėjimo ir kožnas jų uždėtojas su Biblija rankoj 
mokina iš jos visokių klaidų”.2) Katalikiškiau juk nė vienas 
katalikas negalėjo pasakyti! Jeigu tiktai „Evangelikas” bažny
tinis laikraštis pasakyti mums norėtų, kuri regula tikėjimo 
Bažnyčioje turi tiesą prie autoriteto, kadą pats protestantiz
mas susitvėrė del atmetimo tikros regulos tikėjimo, Bažnyčios 
mokslo urėdo ir jo sutaisyto vieros išpažinimo?

Ale palikim tą! Tikiuosi, kad užtektinai darodžiau tau, 
kad mes katalikai, pastatydami geradčjingą rubežių vartojimui 
Rašto Šv., per tai mažiausiai jo ne niekinam, tiktai tačiaus 
kur-kas jį augščiau statom už raštus tėvų Bažnyčios, koncili- 
ją arba popiežių. Nes jisai yra tiesiog žodžiu Dievo.

Prie to teisingai mes Raštą Šv. ir padavimą ant lygaus 
laipsnio statom ant tiek, ant kiek tikim ir sekam dievišką ap
reiškimą, kur tik jį randam, — ar tai Rašte Šv. ar kitokiose 
knygose. Nes tas yra visiškai galimu, kad ir šalę Rašto Šv. 
mokslas Išganytojaus ir kitur užsilaikė. Evangelija Šv. Jono 
kalba mums: „O yra ir kitų daug daiktų, kuriuos darė Jėzus; 
kurie, kad po vieną butų surašyti, tikiuosi, juog ir visas svie
tas neapimtų knygų, kurios butų rašytos” (Joan 21,25). Ko
dėl negalėjo Kristus pasakyt ką nors apaštalams, pav. apie 
krikštyjimą kūdikių, apie permainymą subatos šventės ant 
nedėlios, kas aiškiai nesiranda Evangelijoj? Ir kodėl tas ne
galėjo užsilikti nuolatiniam Bažnyčios vaitojime, arba raštuo
se mokytinių apaštalų? Kodėl ant galo neprivalom sekti 
mokslo ir prisakymų Kristaus, jeigu jie kitokiu keliu iki mus 
daėjo?

Bet čionai tai yra punktas, ant kurio užsipulsi. Jus sa
kot: Tie žmogiški padavimai ne išlaiko kritikos, dėlto pro

1) Wi8im*n, Varoltehte BehrlfUBi Abi B 
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testantai juos atmeta. Aš atkertu: Jeigu jie ne išlaiko kri
tikos, tadą protestonai ne turi jokio pamato tikėti, kad t. v. 
keturios Evangelijos tikrai parašytos Mateušo, Morkaus, Lu
košiaus ir Jono; o dar mažiau, — kad josios ir podraug visas 
Raštas Sv. yra duotas nuog Dievo ir yra tikru žodžiu Dievo. 
Nes kaip tiktai atmesi visą padavimą, kokį tadą turėsi daro- 
dymą, kad tie raštai yra teisingi ir kad juos reikia palaikyti 
už žodį Dievo? Gal pasakysi: Mano darodymas yra tas, 
kad autoriai tų knygų prigulėjo prie 12 Apaštalų. Bet iš 
kur žinai tą, jeigu vėl ne iš padavimo, arba iš Rašto šv. ku
rio tikrumą tiktai padavimas išrodo? Apart to, tas yra netei
sybė, kad visos knygos Naujo Instatymo buvo Apaštalų pa
rašytos: Morkus ir Lukošius ne buvo Apaštalais, tiktai jų 
mokytiniais, teip gerai, kaip Barnabas arba Palikarpas, kurių 
raštų vienok nelaikai už žodį Dievo. — O vėl gal, del aplen
kimo liudyjimo padavimo, nori iš vidurinės įtalpos tų knygų 
spręst’, ar jos yra žodžiu Dievo, ar ne? Tadą pavėlink man 
paklausti tavo sąžinės, ar iŠ jų vidurinės įtalpos gali traukti 
tokius darodymus, kaip iš atmestos per jus tragedicijos, kad 
pav. gromata Šv. Jokūbo, kurią Luteris pavadino „Šiaudiniu 
laišku”, arba rekomenduojanti gromata apie Philemoną yra 
žodžiu Dievo,kadą tuomtarpu puikios gromatos šv. Ignacijušo . 
juomi neyra. — Arba gal nori daryti skirtumą tarp tikro ir 
netikro padavimo? Labai gerai! Ir mes katalikai priimam tik 
tikrus padavimus, o atmetam netikrus. Prie tikro vienok ir 
tvirto padavimo priguli netiktai tradicija apie tikrumą Rašto 
Šv. arba apie daleidimą prie krikšto kūdikių, ką ir jus drauge 
su mumis pripažįstat, bet lygiai ir padavimas apie pirmybę 
Popiežiaus, apie čyščių, apie išpažintį, apie mišias ir apie kito
kius mokslo krikščioniško punktus, kuriuos jus atmetėt, no
rint ir ant jų naudos teip gerai kalba padavimas, kaip ir ant 
naudos Rašto Šv. Taigi buk logišku!

Vieną kartą turėjau aš trumpą pasikalbėjimą su tūla ypa- 
ta, kuri pirmiaus buvo katalikiška, o paskui, Dievas žino del 
kokių priežaščių, pristojo prie baptistų. Žinoma, parėjo kalba 
ant krikštyjimo kūdikių, kurį jie laiko už priešingą Raštui Šv. 
Pilna užsidegimo sušuko ji: „Aš į nieką netikiu, kaip tiktai į 
tą, kas Rašte Šv. parašyta!” „Ar teip? - atsakiau šaltai - tai 
tu tiki, kad Evangelija šv. Mateušo yra žodžiu Dievo”? „Ži
noma!” atsakė man. Tadą paklausiau jos: „O kokioj vietoj 
Rašte Šv. parašyta, kad Evangelija šv. Mateušo priguli prie 
to gi Rašto ir yra žodžiu Dievo?” Ant to klausymo negavau 
jokio atsakymo.

„Aš savo „Atminimuose” prilyginau padavimą ir Bibliją 
prie pirmų ir antrų grindų namo. Mes katalikai gyvename 
ant abiejų: nes jas laikome už drūtas. Racijonalistai nė ant 
vienų negyvena: nes jąs laiko už pavojingas. O jus protesto
nai tvirtinai, kad pirmos grindys (padavimas) yra neapgyve
namas, — dėlto gyvenate tiktai ant antrų grindų (Biblija); 
užmirštate vienok apie tai, kad, jeigu pirmos grindys, t. y, 
apatine dalis namo, grius, tai sugriaus ir viršutines. Dar butų 
buvę tiek to, jeigu tikintiejei protestonai butų galėję išrodyt, 
kad mano prilyginimas yra netinkantis ir drauge išaiškint, 
kaip jie, be apsurdo, nepasiremdami ant padavimo gali persi
tikrinti apie dievišką pradžią, Rašto Šv. Vietoj tokio paaiški
nimo, tai p. profesorius Magdeburgo G. Kawerau iššaukė 
manę į ginčą šiokiais išjuokiančiais patimyjimais: ,’Jis už vie
ną laiko valdžią Rymo dijecezijos su vyriausybe visos Bažny
čios (sic.) Popiežiaus pasiuntiniai vedė visus reikalus ant susi
rinkimo Niceos ir t.t. ir t.t. Tokius gražius padavimus jisai 
garsina kaipo drūtą ir tvirtą apatinę namo dalį, kurioje gyve
na krikščionybe; ant tų paramų ilsisi viršutinė dalis, Raštas 
Šv.; ir jis negal gana išsistebėti mus protestonų paikumui, 
kad mes atkertame apatinę dalį (padavimą)”.

(Toliaus Duii)
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Žinios isz pasvieczio.

Maskolija.
Isz Petrapilės pranesza, juog caro 

adjutantas ir komendantas gvardijos 
didis kunigaiksztis Konstantinas urnai 
gavo sumaiszimą proto, del tos prieža
sties tapo pasodintas į kalėjimą. Tur
būt likosi per carą nužiūrėtu, kaipo pri
gulintis prie sąraszo nihilistų, tokiu bu- 
du tapo nustumtas nuo virszminetų urė
dų ir pasodintas į cypę.

Hirszas Lekert, kurs 18 dieną Ge
gužes keliais szuviais isz revolverio su
žeidė Vilniaus gubernatorių von Vahlą, 
10 Birželio tapo pakartas.

Valdžia vis labjaus spaudžia Fin- 
landieczius, kurie negalėdami paneszt 
visiems žinomo maskoliszko jungo, 
szimtais apleidžia savo tėvynę ir važiuo
ja į kitas szalis, daugiausiai į Ameriką.

Iszpanija.
Nekurtose provincijose Iszpanijos 

vieszpatauja dideli socialiszki sumiszi- 
mai, ypatingai Barcelionijoj. Valdžia 
nori apszaukti kares padėjimą.

Bulgarija.
Eina paskalos, kad kunigaiksztyste 

Bulgarija be abejo pavirs į karalystę, 
kadangi kunigaiksztis Bulgarijos, Fer
dinandas, ne labai senei laike aplankimo 
Peterburgo, nuo caro apturėjo orderį 
szv. Andriejaus, kuris dovanojas! abel- 
nai tik vieniems karaliams. Pertad rei
kia tikėtis, kad Ferdinandas neilgai tru
kus apszauks savę karalium, nes masko
lius davė ant to pavelyjimą.

Aprika.
Boerai dar vis sudedineja ginklus 

anglams. I ki ežiam laikui sudėta ginklų 
arti 17 tukstanczių. Du tukstancziai 
gyventojų, kurie kariavo prieszai boe- 
rus, likosi iszginkluotais. Angliszka 
valdžia juos gerai apdovanojo ir isz- 
siunte į vietas jų pirmesnio gyvenimo.

Pajieszkojimas.
Asz Zinkeviczienč pajieszkau mano 

seseres Justinos Grumulaitienes arba jos 
vyro Juozo, gyvenanczių rodos Chica- 
goje. — Jei kas jų adrisą žinotų, pra- 
szau būti teip malonu neatsisakyti pa
duoti jį man ant sekanczio adriso:

London,* 24, Kossuth Blds., 
Boundary str., Shoreditch.

Isz visur.

Londonas. Karalius Edvardas 
truputį parszalo ir įgavo drugį. Pagal 
liudyjimų gidytojų liga greit praslinks.

Sicilija, n. Birželio. 15 dieną szio 
menesio buvo dideli drebėjimai žemes. 
Gyventojus miesto Sirakuza apėmė di
dele baime. 

Bėdinas. Nekoksai F. Baum pa- 
rasze knygą poantgalviu: ,, Juoda Ame
rika. “ Toje knygoje jisai iszrodo apie 
nemoraliszkumą Amerikos gyventojų, 
ypacz miestuose: New York’e, Chica- 
goj, New Orleans ir San Rrancisco. 
Apraszo apie neteisingus sudus ir po
liciją. Pagaliaus tvirtina, juog jokioj 
szalyj nemoraliszkumas ne yra teip pra
siplatinęs, kaipo SuvienytoseValstijose.

Varszavas. Pasibaigė procesas 
pulkauninko Grimmo. Likosi apkal
tintu už iszdavimą Vokietijai plianų ir 
apsūdytu ant 12 metų į sunkius darbus.

Drezdenas, 20 Birželio. Karalius 
Saksonijos Albertas vakar 8 vai.vakare 
numirč. Gimęs 1828 mete. Apėmė 
sostą po savo tėvui Jonui 1873 m.

Lucca. Razbaininkas Musolino 
įnesze praszymą karaliui del sumažinimo 
bausmes.

Peterburgas. Nužudytas ministe- 
ris Sipiaginas ministeriu vidurinių da
lykų buvo du metu ir puse ir begyj to 
laiko iszsiunte į Siberiją 60,000 ypatų. 
Jo įpėdinis von Plėwe pasirodė daug 
minksztesniu. Jis rūpinas visiems pra
sikaltėliams Siberijoje iszmelst pas carą 
pagrižimą į savo tėvynę.

Isz visų krasztų Europos pareina 
žinios apie szaltą vasarą. Prancūzijoj, 
Belgijoj, Austrijoj ir Vokietijoj tankios 
ir dideles vėtros daug bledies pridirbo.

Nekuriose provincijose pietines 
Aprikos žem€ apdengta sniegu ir ledais. 
Tukstancziai avių ganyklose suszalo. 
Vėtros telegrapų stulpus iszvartė, o 
dratai guli sniege.

Peterburgas, 14 Birželio. Siberi- 
joj badas vis labjaus didinasi. I Ir- 
kucką kaskart vis didesniais būriais 

•žmones pribuna, iszalkę,apdriskę. Nak

voja ant grino lauko, už miesto, nes jau 
miestas tokiai daugybei negali iszteseti 
ne valgio, ne namų prieglaudos. Va
karinėj, sziaurinej ir vidurinėj Maskoli- 
joj žada szį metą būti vaisingas metas, 
prieszingai-gi szalyj užkaukazo vieszpa
tauja dideli karszcziai ir szaranczia isz- 
naikino beveik visus sėjimus.

St. Vincent. Edmund O. Hovej 
isz New Yorko moksliszko muzejaus ir 
George C. Curtis isz Harvard univerzi- 
teto 9 dieną szio menesio mėgino isz 
rytines szalies užeit ant kalno Soufriere. 
Ant puses mylios gerai galėjo girdėti, 
kaip krateryj osze ir virė vanduo, isz 
kurio garas pakildavo kamuoliais į pa
danges. Krateris, kurs 1812 metuose 
iszmetinejo ugnį, sziądien jau užszalęs. 
Vulkanas Soufriere neiszmeta lavos, 
kaip kad Vezuvius arba kiti, bet tik 
karsztą garą, pelenus ir szaltus didelius 
akmenis.

San Francisco. Majoras L. W. 
T. Waller pargrįžęs nuo Filipinų prisi
pažino, juog sala Samar paversta į 
,, dulkstanczią pustynę“, todėl kad gy
ventojai su paimtais į nelaisvę ameriko- 
niszkais kareiviais, teippat ir su sužeis
tais apsieidavo barbariszkai. Isz tos 
priežasties tik viens majoras Waller su 
savo gauja kareivių iszžudęs daugiau 
kaip 500 gyventojų be jokios mielaszir- 
dystes ant jų.

Isz Amerikos.
Sudegė garbarnia.

Philadelphijoj sudegė Iszdirbtuve 
skurų firmos H. M. Rosenblatt & Co. 
Bledies padaryta ant i65,ooodol. Žmo
nes gelbėjosi szokdami per langus ant 
isztaisytų apaczioje tinklų. 12 ypatų 
likosi sužeistų.

Jauna moterė pavojingai sužeista.
Indianapolis, Ind. 30 metų ma- 

szinistas Andrew Deiss perpjovė su 
peiliu gerklę savo 16 metų moterei, su 
kuria tik ką buvo apsivedęs. Po tam 
nusidavimui Andrew iszgėrė karboliaus 
ir numirė. Moteriszkė nors dar gyva, 
bet mirtinai sužeista.

Koks gyvenimą, tokia ir smertis.

Plymouth’e 16 dieną Birželio pasi- 
skando Juozas Gudaitis, gerai žinomas 
szitame mieste lietuvis. J. Gudaitis
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gyveno Plymouth’e apie 15 metų. Mo
kėjo rąszyti, skaityti, kalbėjo gana ge
rai angliszkai, lenkiszkai, lietuviszkai ir 
del to turėjo jau nuo keleto metų gana 
gerą užsiėmimą ir pusėtiną uždarbį prie 
,,Johns Company“ krautuves. Ale kas 
isz to, kad a. a. Gudaitis nemokėjo pats 
savę susivaldyti, prisidave prie bedievių 
draugystes ir pasiliko vienu isz jų karsz- 
tesniujų pasekėjų. Isz to iszejo, kad 
pasilikęs bedieviu pradėjo gerti. Nuo 
gėrimo įgavo ligą girtuoklystes, teip 
vadinamąją,,baltąją karsztligę• *. Ir isz 
to viso iszejo tas, kad geri, dori žmones 
szalinosi nuo Gudaiczio. Gudaitis buvo 
visų paniekintas. Norėjo apsivesti, ale 
jokia mergina už Gudaiczio netekėjo, ba 
Gudaitis net szliubo nenorėjo imti baž- 
nyczioje Pagalios jau pasidavė, sutiko 
būti kataliku, bet merginos jo kataliky
stei nelabai intikejo ir paskutine jau tik 
užpereitoj nedelioj atsake. Isz to de
speracija. Be to Gudaitis buvo dele
gatu ant seimo Tautiszkojo Susivieny- 
jimo Boston’e. Žmones szneka, kad 
ten ant sales ir saliunuose gavęs durną 
galvą. Buk kaip nebūk, be esant be
dieviu, Gudaicziui gyvenimas buvo ne
mielas ir jis pasiskandino. Besiskan- 
dindamas drapanas paliko ant kranto ir 
į kiszenių įdėjo rasztelį su savo pravar
de, kad žmones žinotų, kad jis pa
skendo. —

Baisi vėtra.

17 Birželio mieste Bloomington, 
Ill., ir provincijose buvo didele vietra, 
teip vadinamas „uraganas", kuris daug 
bledies gyventojams pridirbo. Viesu
las griovė namus, iszvarte medžius. 
Telegrapų dratai visi sutraukinti. Ke
lios deszimtis gyventojų sunkiai sužeistų 
o vienuolika iki smert užmusztų. Pa- 
virszutiniai apskaito ant 2,000,000 dol. 
bledies.

Nuskendo ažere.

Ažere Meudota prie miesto Madi
son, Wis., 12 dieną szio menesio pa
skendo G. L. Lohr isz Milwaukee ir 
Ada Hawley isz Madison’o. Abu lanke 
universitetą ir greit tikėjosi gauti di
plomus. Jauniejie vakaro laike sėdo 
ant luotelio pasivažinėti. Nusiyrė toli 
nuo kraszto, iszvirto ir paskendo. Lohr 
su Hawley po užbaigimui mokslų turėjo 
mierį apsivesti. Lavonų dar iki sziam 
laikui neatrasta. Lohr turėjo 23 metus, 
o Hawley 22.

Baisi pjevyaė*
Isz Tucson, Ariz., pranesza, juog 

isz Indi jų į ežia pargrįžo pulkauninkai

Wm. Christy, prezidentas bankos Phoe- 
nix’e, Ariz-, kuris pasakoja baisiausias 
žinias apie barbariszką pasielgimą mek- 
sikaniszkų kareivių su gyventojais isz 
gimines Yagui, Indijose. Paskutiniame 
laike užpuolę ant gyventojų moteris ir 
vaikus skaitliuje 100 iszpjove ir apie 80 
jų kareivių iszžude. Lavonai nepa
laidoti.

Gyvi palaidoti.

Kasykloj St. Paul Spring City, 
Mo., užgriuvo žeme 7 darbininkus. Jų 
kūnai dar neiszimti.

Vietines Žinios.
-------- o------- -

16 dieną ant Brooklyn© tilto koks 
nepažinstamas 27 metų vyras, važiuoda
mas karu, nuo karo nulipo ir krito j 
vandenį. Lavonas iki sziam laikui ne
atrastas.

Profesorius Pennsylvanijos univer
siteto Hamilton Herbert atsilankęs į 
miestą New Yorką apreiszke, juog mie
stas stovi ant užgesusio vulkano, kuris 
savo laikuose buvo didžiausiu už visus 
kitus vulkanus pasauleje. Pagal jo teo
rijos miestui tas pats gali atsitikti, kaipo 
kitados Pompei, Herculanum ir paga- 
liaus St. Pierre.

Toksai apreiszkimas profesoriaus 
gyventojus ant kranto upčs Hudson la
bai nubaugino.

Toliaus jis tvirtina, kad žeme po 
New Yorku ir upe Hudson kaskart vis 
labjau gula žemin, persitikrinti galima 
isz to, kad užliejimas marių kranto kas 
metas vis didinasi.

Isz Pennsylvanijos angle- 
kasyklu.

Wilkes Barre, 17 Birž. Duryea 
szaudyta į specijaliszkus policistus pas 
kasyklas Williamo. Straikieriai ginasi, 
sakydami, juog girti italai szaudę isz 
priežasties ten jų kokios szventes.

Wilkes Barre. Straikai kietose 
anglyse, kaipo girdėtis, jau kitaip isz- 
rodo. Prezidentas Mitchellis tikisi ne 
tik greito, bet ir naudingo straikų už
baigimo. 12 dieną Birželio pats į re- 
prezentatus pasakė: ,, Broliai, straikos 
kietųjų anglių baigiasi, esam arti per
galėjimo ant savo naudos. “

West Virginijoj kasyklose minksz- 
tujų anglių sustraikavo 25,000 darbi
ninkų.

Hazleton, Pa., 16 Birželio. Namas 
J. Applegate, specijaliszko kasyklos 
Cranberry sargo, likosi sugriautas per 
explioziją dinamito. Dinamitas, kaip 
visi spėja, buvo pritaisytas per straikuo- 
janezius. Kaltininkas dar nesusektas.

20 dieną szio menesio numirė Mare 
Gustaitiene, 36 metų senumo, palikdama 
vyrą ir ketvertą vaikų. Gustaicziai pa
eina isz Suvalkų gubernijos, Gedelių 
parapijos, Kalninų kaimo.

Pereitos nedėlios vakarą ant Myrtle 
Avenue užsidegė elektrikinis streetkaris 
pilnas žmonių. Szeszios ypatos apdegė 
sunkiau, o daugelis mažiau. ______

Daug pinigu
biznieriai ir szeip žmones gali užsipel
nyti, iszmetydami cirkuliorius ir parduo
dami vaistus. Nereikia nuo darbo su
trukti. Atsiszaukit

134 East 24 st.
New Yorke.

Del „Motinėlės1'.
Brolis lietuvis, pravarde Jonas 

Kauneckis, paeinąs isz Kauno 
gubernijos, Raseinių pavieto, važiuoda
mas į Lietuvą paliko ant naudos drau
gystes ,, Motinėlės “ vargonėlius. 
Būdamas Amerikoj, p. Jonas Kauneckis 
gyveno Wilkes Barre, Pa. Taigi tuos 
vargonėlius, iszvažiuodamas, sudėjo 
Wilkes Barrių mieste pas poną Kar- 
baucką, kur jie ir dabar randasi.

Iszvažiuodamas į Lietuvą, p. J. 
Kauneckis užklausė manęs per tele- 
phoną, ar draugyste ,,Motinėlė“ pri
imtų jo dovaną? Asz užtikrinau jam, 
kad draugyste priims tą dovaną su dide 
padekavone ir prasziau,kad jis savo pa- 
aukavimą sudėtų ant raszto. Taigi jis 
paliko tokį trumpą, bet gražų rasztelį:

„Mojaus 27, 1902 m. Wilkes 
Barre, Pa. Mieli Broliai, Amerikos 
Lietuviai! Užstojus straikams, asz pa
ketinau iszvažiuoti į musų brangią tėvynę 
Lietuvą. Iszvažiuodomas noriu pada
ryti ką nors gero del musų brolių lie
tuvių, taigi aukauju ant naudos drau
gystes ,, Motinėlės“ vargonėlius. Te
gul pasinaudos isz tos mano aukos 
biedni studentai,trokszdami apszvietimo 
ir mokslo. Broliai, gelbėkime musų 
biednus studentus, kurie su laiku mums
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gal atsimokės szimteropai. (Pasirasze) 
Jonas Kauneckis.

Duok Dieve, kad atsirastų ir dau
giau tokių aukautojų ant naudos drau
gystes ,, Motinėles“. Ba ką aukauja 
ant,,Motinėlės“, aukauja ant Lietuvos 
apszvietimo ir garbes. Kn. J. Ž. 

Nauja Knyga.
Liudvikas Buechner, Spėka ir medega.....
Lietuviszkaipergulde d-ras JonasSzliupas.

Chicago, 1902.
(Tąsa.)

Trumpai kalbant, kaip materija 
apskritai, teip ir atomas yra tiktai h i- 
p o t e z a, dalyku tikėjimo — daugiau 
nieku.

Materializmas tvirtina, kad medega 
yra amžina. Amžinu yra toks da
lykas, kurio negalima apriboti laike, 
kurs niekados jokiu budu nesimaino. 
Vienok visi kūnai, kuriuos galime ap
imti pajautimais, mainosi, taigi turi lai
kinę buitybę. Taigi prie jų negalima 
jokiu budu pritaikinti supratimo amži- 
nasties. Apskritai imant, materializmas 
tą supratimą turi iszbraukti, nes jo tei
singumo negalima iszrodyti.

Teip tatai pamatines pažvalgos ma
terializmo isz vienos puses szlubuoja 
stoka liogiszkumo, isz antros verezia 
mislyti, kad ta ,,tardamoji (remiantis! 
ant tyrinėjimų) filiozofija “, atmetanti 
viską, kas yra neiszrodyta, kas tik jai 
nepatinka, pati remiasi ant argumentų, 
apie kurių teisingumą persitikrinti ne
galima. Trumpai imant, nereikia n€ 
sakyti, kad jeigu pamatai stovi ore, tai 
ant jų jokie namai negali būti pastatyti.

Eikime toliau, norėdami iszrodyti 
visą pavirszutinumą pažvalgų, ginamų 
Buechnerio ir jo pasekėjų.

Buechneris pats nekartą mate prie- 
szingumus savo moksle. ,,Sąlygos tarp 
kūno ir duszios apskritai yra vienodos — 
vienok vis gi tiesiog lyginti tuodu sto
viu negalima. “ Svarbu yra dalyku, 
kad tie žodžiai sukelia abejojimus apie 
visą sistemą ma erializmo. Pirmucziau- 
siai, medega ir spėka yra viena nuo ki
tos neatskiriamos, paskui negalima ly
ginti kūno ir duszios. Jeigu tad duszios 
su kunu, geriau sakant, su protu lyginti 
negalima, tad duszia turi būti atskiru 
daiktu, bet tada turi būti nemedegiszka, 
° jeigu yra tokia — tai ką veikia siste
moje? Kaip galima su tuo visku sutai

kinti tvirtinimą, kak anatomas, piausty 
damas sluogsniais smegenis, piausto į 
dalis duszią. Ką daryt su tvirtinimu, 
kad smegenys yra vienatine sprenžina 
mislijimo, o dvasiszka veikme yra vien- 
tik funkcija smegenų substancijos? J ei 
gu teip yra isztiesų, tai duszia yra me- 
degiszka, bet tada duszią ir kūną netik
tai galima lyginti, bet dar laikyti už vie
nodus daiktus. Vienok nežiūrint ant 
to, Buechneris gynė misiį, Vogt lygino 
ją prie iszsiszlapinimo, tvirtindamas, 
kad inkstai ir kepenes sunkia per savę 
szlapumą be sąmones, atskirai nuo aug- 
sztesnio nervų įtempimo, ir iszduoda 
medegą, kurią galima suimti, bet sme
genų veikme be aiszkios sąmones yra 
negalima ir iszduoda ne medegą, bet 
spčką. Taigi pasidaro spėka be me- 
degos — kas vėl prieszinasi pamatinėms 
papedems sistemos.

Spėka yra ypatybe medegos, yra 
nepajudinama, neisznaikinama, taigi turi 
būti podraug medegiszka, tuo tarpu pas 
tą patį rasztininką skaitome: ,,Smege
nys, iszduodamos mislis, nesunaudoja 
jokios medegos.“ Jeigu kame 
nėra jokios medegos — kas-gi yra?

Galėtume pasakyti, kad kūnas isz- 
dirba dvasią, smegenis — mislis ir są
monę, jeigu materializmas įstengtų 
mums tai iszrodyti. Vienatiniu budu, 
vertu tos tardomosios filozofijos, butų: 
tyrinėjimais parodyti, kaip mislis kįla 
smegenyse. Bet ant nelaimes smege
nys nepasiduoda tokiems tyrinėjimams; 
jas dirba vientik uždarytame kausze. 
Pagaliau, kad ir butų iszrodyta, kad 
veikme smegenų ir funkcija duszios 
viena nuo kitos priguli, tad ir butų isz
rodyta, kad nekurios dalys smegenų at
itekta nekurias funkcijas, dar negalima 
butų parodyti, kokiu budu darosi dva- 
siszkos funkcijos. Jų kilimas pasiliks 
paslaptim. (Pabaiga bus.)

®|® A. a. vyskupas 
Aleksandras Beresneviczius.

Birželio 4 d. Vloclavke numirė Ka- 
lisziaus vyskupas Aleks.Beresneviczius. 
Buvo jis žemaitiszkas bajoras, gimė 
1823 m. Sziaulių paviete. Pradinius 
mokslus ėjo gimnazijoje > Bernardinų 
Kėdainiuose. Turėdamas szesziolika 
metų, įstojo į Varnių seminariją, paskui 
mokinosi dvasiszkoje akademijoje Vil
niuje. Ant kunigo tapo įszventintas

1847 m., o jau 1858 m. popiežius Pijus 
IX. paskyrė jį už vyskupą‘i n parti- 
businfidelium. Sekancziuose me
tuose vyskupas Beresneviczius pasiliko 
rektorium dvasrszkos Akademijos Petra- 
pilejc.

Numirus 1875 m. vyskupui M. Va- 
lancziui, Beresneviczius paėmė valdymą 
Kauno diecezijos į savo rankas. 1883 m. 
tapo perkeltas įVloclavką ir valde naują 
dieceziją beveik per 20 metų su didžiau
sia nauda Katalikiszkai Bažnycziai. Szį 
pavasarį, regėdamas netolimą mirtį, nuo 
vyskupystes atsisakė.

Velionis vyskupas, nors nebuvo 
lietuviszkas patriotas dabartinėje to žo
džio prasmėje, vienok mylėjo savo gim
tinį krasztą be galo.

Amžiną atilsį duok jo dusziai, 
Dieve1.

®|® Adolfas Dygasinski.
Beveik sykiu su vyskupu Beresne- 

viezium pasimirė jau beveik užmirsztas 
lenkiszkas rasztininkas ir pedagogas 
Adolfas Dygasinski. Pagarsėjo jis 
ypacz originaliszkomis pasakaitėmis isz 
gyvenimo žvėrių ir paukszczių. Jo 
viena pasaka, ,, Žvirbliai“, versta a. a. 
d-ro Kudirkos, spaudinosi pirm kelių 
metų ,, Varpe“.

Karvojaus laiszkai.
Trisdeszimt antras laiszkas.

Neatsimenu, ar asz pats rasziau, ar 
kur skaieziau, kad mums reikia netik 
mokslainių.bet ir mokytojų, — tų ypacz. 
Klausimas mokslainių yra staeziai klau
simu musų tautiszko būvio Amerikoje. 
Vokiecziai, uliandai, szvedai, lenkai ir 
tt., neturėdami isz pradžių savo mok
slainių, jau treczioje kartoje isztautejo. 
Kiek atrasime amerikieczių su vokisz- 
komis pavardėmis, kurie neszneka vo- 
kiszkai, su prancuziszkomis, kurie ne
szneka prancuziszkai ir tt. ? O kiek tarp 
savų tautieczių — nors musų emigracija 
yra jauniausia— atrasime jaunų vaikinų 
ir mergaiezių, kurie netik nenori, bet 
staeziai nemoka szneket lietuviszkai? 
Užlaikyti tautystę ir tautiszką patrio
tizmą jaunose kartose gali tik tam tik
ros mokslaines. Yra tai tiesa, kurios 
uoliausias užtarytojas publiszkų mok
slainių užginti negali.

Akyvas dalykas, kad tos , .tautisz-
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os“ mokslaines Amerikoje randasi tik

tai prie bažnyczių arba kliosztorių. Vo- 
kieczių, lenkų, prancūzų ir tt. pradeda
mos ir augsztesnčs mokslaines yra už
laikomos parapijų, zokoninkų arba ku
nigų. Trįs lenkiszkos kolegijos (De
troite, Chicagoje ir Milwaukee’je) ne- 
szioja įžymią katalikiszką spalvą. Pro
jektuojama mokytojų seminarija yra 
užmanyta lenkiszkų kunigų, o ne svie- 
tiszkų žmonių. Isz to iszeina, kad apie 
užlaikymą tautystes ežia Amerikoje rū
pinasi tiktai bažnyczios ir kunigija. Ir 
reikia pripažinti, kad tame dalyke pa
dėjo jos milžiniszkus nuopelnus.

Vienok akyva, kad laisvamaniai ir 
teip vadinami ,,tautiecziai“ tų nuopelnų 
nemato. Paimkim Lenkų Seminariją 
Detroite. Pradėta ir užlaikoma mažais 
pinigais ta mokslaine tobula būti ne
gali, bet visgi isz jos iszejo ne vienas 
lenkiszkas inteligentas. Vietoje, kad 
ją remti, girdime visokius prieszingus 
balsus. Kad neseniai redaktorius 
„Zgodos“ užmanė paversti seminariją 
į lenkiszką universitetą Amerikoje (ar 
ne puikus užmanymas?), tad ar neskai
tėme protestų nuo visokių laisvamanių, 
,,niezaliežnikų“ ir kitokių ,,patriotų“? 
Pas lenkus teip, kaip ir pas mus: peikia 
kitų gerus darbus, bet patys dirbti 
nenori.

Kaip ir pas mus.
Musų pradedamos mokslaines yra 

mažos vertes, tiesa. Bet katu ,,tautie- 
cziams“ vietoje rūpintis apie jų pageri
nimą reikia jas niekinti? Tame panie
kinime musų nepaszaukti ,,patriotai“ 
kartais nueina teip toli, kad net (kaip 
tai pasitaikė Pittston’e) nori, idant jos 
pavirstų į angliszkas! Arba vėl: ar ne 
puikus buvo užmanymas kun. Abro- 
maiezio, įsteigti kliosztorių, kurio lie
tuves- zokoninkes butų mokinusios vai
kus lietuviszkose mokslainEse? Vienok 
tą gražų užmanymą purvais apdrėbė 
Amerikos ir netik Amerikos lietuviai.

Musų žmones regimai nenori su 
prasti vieno daikto: kad jeigu norime 
turėti geras mokslaines, turime pasi
gaminti netik gerus, bet ir pigius 
mokytojus (ne viena mokslaine juk ne
įstengs mokėti po 1000 dol. metines al
gos savo mokytojui!). Geromis ir pi
giomis mokytojomis gali būti tiktai zo
koninkes, kurios bus pasiszventę viena
tiniai mokinimui vaikų. Jos reikalauja 
už savo darbą tiktai tiek, už kiek galėtų 
szeip teip pragyventi, o tolesniu užmo- 
kesniu yra pas jas persitikrinimas, kad

Kareivis.
Pralejusi kraują, galinga krutinę 
Kur laukia Arkaniolo trubos skardžios? 
Perdetiniai žymę nus’pelno auksinę, — 
Jo, vargszo, kas narsų nors vardą žinos?

Ant kapo draugų jo — lelijos ir mirtos 
Gal amžių ir antrą praeiviui kvepės, 
Tėvynei jų garbę apskelbti paskirtos, 
Tam vargszui kas kapą žolynais apses?

Nekartą tą kapą pilvuotas didžiūnas, 
Papuosztas medaliais ir kryžiais,užmins; 
Kad ilsis czionai jam lygus galiūnas 
Ir žymių tų vertas, kada ar atmins?

Tik moezios senutes akis aszarota
Jo veidą per sapną daug laiko matys, 
Ir liūdna baltveide, dar meile viliota, 
Tą kaupą, kurs mylimą slegia, lankys;

Lies aszaras akys,nuo skausmo aptemę; 
Krutinę jauna, kaip gegute kukuos.
O aszaras graudžias pajutusi, žeme, 
Suskrudusi, žiedą naszlaites iszduos.

M a r g a 1 i s.

Redystes atsakymai.
Juoz. L. Škotijoj. Kadangi mes 

neužsiimam žmonių apgaudinėjimu, tad 
ir tokių kazyrių, su kurioms galima ki
tus apgauti ir nuo jų pinigus iszloszti, 
nelaikome. Tokių daiktų gali Tamista 
gauti tenai, kur visus kvailius apgaudi
nėja.

už jų pasiszventimą Dievas atmokės 
joms gausiai.... kitame gyvenime.

Raszau apie szitus dalykus dėlto, 
kad Lietuvoje kelios dorios mergaites, 
trokszdamos labo savo tautai ir neras
damos tėvynėje dirvos, ant kuries ga
lėtų darbuoties, užsimanė sutverti Ame
rikoje lietuviszką szaką prie kokio no 
rints zokono. Dieve duok, kad jų už
manymas įvyktų kuoveikiausiai. Jo 
įvykimą paskubins dosnumas isz musų 
puses. Juk tik per dosnumą atsirado 
institucijos, gyvenanezios isz žmonių 
mielaszirdystts. Juk ir tos busenezios 
zokoninkes, kurios pasiszvęs mokinimui 
vaikų, paezios turės pirmiau mokintis. 
Jos neturtingos. Kas gi duos joms 
kasztą, kuriuo galėtų mokintis?

Tiktai mes, ką atjaueziame reika
lingumą zokoninkių-mokytojų. Buki
me už tai dosnus tokiems tautiszkiems 
reikalams. Karvojus.

Juokai.
M o t e r e : — Kad bueziau žino

jusi, juog teip gražiai moki keikti, bu
eziau su tavim neapsivėdus.

Vyras: — O kaip asz gailiuosi, 
kad tu szito nežinojei.,,.__________

Pajieszkojimas.
Asz Antanas Rabikauckas pajiesz- 

kau savo draugo Antano Kuosos 
isz kaimo Vaitakiemo, Suvalkų guber
nijos ir Gmino. Jis pats ar kas kits, 
kurs apie jį žino, teiksis praneszt ant 
antraszo:

A. Rabikauckas 
65 Hudson Ave. Brooklyn, N. Y.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,M aidu Vainikėlis". Prastesniuose, ir 
geresniuose apdaruose,. pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau
jos knygos:

4ventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

SERGANTIEMS
Gvarantao|ame pilna iszgydyma.

Pasekmingiauslai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szlrdles, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes. szleivarna, sutinimą, veži, blykszie 
pas moteris, kraujavimu ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektrlszku prietaisu.

I.ytiBzlrn daliu ligas 
iszgydaa per kelete cticnti. kraujo ni- 

nuodyjimus, odos Ilgus, semens beginta, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy j. akyse ir ausyse, 
netekimą vyriikumo, Iyczi u nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuoptuekmingiausiai ir gvaratr 
tuojti Pilna iszflydytna Cftro* 
nisikos ligos yra mano apačia- 
lisaktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prtderyste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szytl laiszkk; būtinai reikalaujame paciiento 
insitlkejlmo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Isz Londono.
Jau dėlto ilgas laikas prabėgo, kaip 

asz skaitau garbingą laikrasztį ,,Žvaigž
dę“, bet neužtemyjau ne vienam straip- 
snelyj isz Londono, kuriame bucziau 
užtikęs apie Londono lietuvių judėjimą. 
Pertad sziuom kartu kad ir nedaug pa- 
raszysiu, vienok tikiuosi, juog,,Žvaigž 
dės skaitytojai su žingeidumu gales pa
siskaityti ir apgailestauti nekuriuos pa
klydėlius.

3 dieną Gegužes kun. B. Szlamas 
suszauke mitingą, idant dvi draugystes 
suvienyti į vieną, parapijinę ir vienybes, 
kurios likosi uždėtos keletas metų atgal 
per kunigą Varnagirj. Ant surinkimo 
parapijines draugystes mažai kas atsi
lankė isz priežasties, kad socialistai, 
prigulintiejie prie draugystes vienybes, 
tą paczią dieną nutarė suardyti svarbes
nius dalykus. Prie stokos didesnes pu
ses sąnarių parapijine draugyste susi
tarė pirmutinę vietą apleisti o susirinkti 
pas ardytojus tvarkos; teip ir padare. 
Susiejus visiems, kun. B. Szlamas aisz- 
kino draugysczių mierius ir abelnai apie 
yvairius judėjimus parapijos lietuvių. 
Toliaus kun. B. Szlamas prasze visų lie
tuvių laikytis vienybėj, būti tvirtai ir 
abiem draugystėm susivienyt į vieną, 
kadangi kiekviena draugyste, turėdama 
mažą skaitlių sąnarių, daug bledies pati

sau atgabena. Bet kas tau, socialistai ( 
perpykę suszuko, juog jie kunigo visai 
nereikalauja. Negana to dar, kad mei
lingų žodžių ir privadžiojimų, velyjan- 
czių isz szirdies savo parapijonams kun. 
B. Szlamo, neprieme, bet pagedelei 
pradėjo kunigą pravardžioti visokiais 
piktais ir bjaurais žodžiais, kad isz pik
tumo net stalą kumszcziomis į szmote- 
lius sudaužė. Su tokiu liarmu tuom 
tarpu viskas tas ir pasibaigė.

Antras susirinkimas atsibuvo n , 
dieną to paežio menesio. Pribuvęs 
tuom laiku į Londoną tūlas kun. Szed- 
vydis ir atsilankė ant szio susirinkimo. 
Kunigas Szlamas savo prakalboje susi
rinkusiems paaiszkino, juog sulaukė at- 
silankimo tokio garbingo sveczio, pa
gavaus paėmė balsą kun. Szedvydis, 
kurs balbejo arti porą valandų, apie 
Amerikos darbus ir uždarbius, krutė
jimą lietuvių etc., už ką klausytojai ap
dovanojo jį plojimu delnų. Kun. Szla— 
mas savo prakalboje pratarė apie len
kus, juog lenkų kunigai su savo parapi- 
jonais skundėsi kardinolui, kad buk 
kun. Szlamas per pamokslą lenkų kuni
gus ir miniszkas pavadinęs protestonais 
ir anarkistais. Susirinkusiejie užklausti 
apie tokius dalykus, vienu balsu visi su
szuko, kad tas neteisybe.

18 dieną Gegužes Londono lietu
viai kele balių ant naudos bažnyczios. 
Ant baliaus žmonelių buvo prisirinkusių 
gana dikeziai. Visi susirinkusiejie gra
žiai apsiėjo, jokių vaidų nepakele. In- 
žanga vyrams buvo po vieną szilingą, 
moterims ir merginoms po 6 pennus, o 
vaikams uždyką. Kalnavertis.

Essen, Gegužes 28, 1902 m.
Maloni ,, Žvaigždes ‘ * Redyste 1
Džiaugsmas labai, juog Redystei 

,,Žvaigždes“ galim praneszti linksmą 
žinią. 26 dieną Gegužes, duok, Dieve, 
jam sveikatą, garbus kunigas Szedvydis, 
keliaudams į Lietuvą, nepamirszo ir 
mus atlankyti. 27 dieną, vakare, susi
rinko ne mažas būrelis musų brolių lie
tuvių pas p. J. Adomaitį, idant iszgirsti 
bent keletą patieszijanczių žodžių isz 
lupų to malonaus kunigėlio, nes senei, 
jau senei teko mums matytis ir kalbėtis 
su lietuviszku kunigu. Nuo 8 iki 12 vai. 
nakties traukėsi kalba ir pamokinimai 
kun. Szedvydžio. Jo meilingi žodžiai 
ir szirdingi velyjimai ne vienam isz mu 
sų- broliu iszspaude isz akių aszarelę 
meiles prie savo brangaus szv. tikėjimo 
ir tėvynės. Su jo pagelba tą patį-gi

(vakarą sutvCrem draugystę po vardu 
szv. Kazimieriaus pagelbos ir apszvie- 
tos. Sąnarių iszsyk prisirasze 25. I 
virszininkus likosi iszrinkti sekantiejie: 
K. Stupinkieviczius — prezidentas.
K. Orendtas — kasierius.
S. Kilikieviczia — sekretorius.

Globėjais kasos:
P. Kralikas ir V. Žvirblis.

Pagaliaus meldžiam ,,Motinėlės“ 
virszininkų priimti nuo mus, Essenie- 
czių, aukas, kurias męs laike aplankimo 
kunigo Szedvydžio, kaipo kasieriaus 
,,Motinėlės“ paaukavome del mylimų 
musų brolių lietuvių Amerikoje.

Pravardes aukautojų:
J. Stankiaviczia — 5 mr.
V. Žvirblis — 1 m. 44 pn.
P. Žorskis — 50 pn.

Sekantiejie po 3 mrk.:
V. Friceviczia. J. Kijauckas. J. 

Senkaitis. J. Kumelaitis.
P o 2 mrk.:

N. Kaszleviczia. J. Adomaitis.
T. Podžiunas. P. Kalvaitis. J. Ka- 
raszka. P. Kralikeviczia. J. Vaszke- 
viezia. J. Kurnėto. M. Rutkauckas. 
B. Maruszkeviczia.

Po 1, 50 mrk.:
J. Berston. N. Žemaitis. S. Ba- 

lionis.
Po 1 mrk.:

P. Karcziauckas. J. Sukotskas. 
K. Griszka. K.Cziža. M. Juszkaitis. 
A. Brokas. S. Januszauckas. A. Va- 
sibauckas. A. Simanauckas. V. Oren- 
deraitis. A. Slimberg. K. Orendtas. 
S. Kalikeviczia. V. Karuszeviczia. 
J. Strakalaitis. J. Petakaitis. J. Mu- 
rauckas. K. Stupinkeviczia.

Viso paaukauta 61 m. 44 pn.
Meldžiam teipogi visų kitų lietu

viszku Amerikos laikraszczių, idant pa
garsinti pravardes aukautojų del ,,Mo
tinėlės“ su skaitlium aukų kiekvieno.

Pasiliekam su guodone
K. Stupinkieviczia. K. Orendtas.

S. Kilikeviczia.

III. laiszkelis isz keliones.
Londone.

(Tąsa.)
Tautiszkoje portretų Gale

rijoje yra apie 1000 portretų, chronolio- 
giszkąi sudėtų, daugiausiai iszTudor'ių, 
Stuart’ų ir Hanoveriszkų laikų, yra



ka; sako, juog ežia stovėjusi szv. Petro 
bažniezia. Berods yra senas klioszto- 
rius, kurį iszvaikszcziojau, bet į,,West
minster Abbey“ nebuvo galima įeiti 
isz priežasties rengimo, puoszimo, tai
symo prie karūnacijos Edwardo VII. 
Priesz Westminster Abbey stovi gražus 
paminklas Krimiszkai karei, po kuriai 
caras Mikalojus nusinuodijo.

,,Tower of London“: tai 
istoriszkas namas, vartojamas seniau 
kaipo tvirtyne ir vieszpatystes kalėjimas 
Anglijos. Pradedant nuo Williamo Už
kariautojo randame garbingus vyrus, 
pasodįtus tame kalėjime ir iszvestus ant 
teip vadinamos vietos , ,Tower 
H i 11“ del galvos nukirtimo, kurių kū
nai yra palaidoti szv. Petro advincula 
bažnytėlėje. Yra ypatinga vieta, kur 
dviem paeziom Henriko VIII., Onai 
Boleyn, Catarinai Howard ir Lady 
Grey buvo galvos, lyg kopūstai, nukir
stos ir ten jų kūnai palaidoti. —Yra 
didis teipgi arzenalas, kuriame randasi 
exekueijai kirvis ir trinka," ant kurios 
galvą budelis kirsdavo ir daugel kitų 
senovės ginklų, pancerių. Yra kamara, 
kurioje sudėtos regalijos: szv. Edwardo 
Iszpažintojo karūna, sceptras, orbas, 
Viktorijos karalienes karūna, sceptras, 
orbas; konsortų karūnos, sceptrai szer- 
žantų ir visokių ordenų — visi auksu, 
deimantais ir perlais pagrožinti. — Sza- 
lia London’o Tower yra puikus Tower 
Tiltas, kurs kasztuoja $ 1,200,000. 
Paskui atlankiau Regents Parką, kuris 
turi 500 akrų ir puikiai isztalsytas; yra 
ten zoologiszkas ir botaniszkas sodas. 
Buvau teipgi Hyde Parke, kuris turi 
390 akrų ir prie galo Kennsington so
das, turintis, 261 akrą, ir kuriame yra 
labai puikus ir dailus paminklas princui 
Albertui, Viktorijos vyrui. Green Par
ke yra Buchingham palocius, kur kara
lius atvažiavęs isz Windsor palociaus, 
apsistoja ir gyvena. Daug ir kitų ma
žesnes vertes vietų atlankiau, tik tiek 
įbuvo bėda, kad visą laiką lijo ir szalta 
buvo. Visur Anglija rengėsi prie ka
rūnacijos Edvardo VII., ir visur matai 
ant ulyczių paraszus: ,,Dieve, užlaikyk 
Karalių!“ Nors, teisybę pasakius, ka
ralius Anglijos, tai tik viena figūra, 
lele, be karaliszkos galybes. Jisai kas
dien svecziuojasi su lordais, earlais, tai 
didžiausias jo užsiėmimas ir darbas — 
neskaugetinas.

Anglijoje delei žmonių liuosybe. 
London’e apsiejimas jaunuomenes ant 
ulyczių vakarais, tad arszesnis ir nedo-

teipgi paveikslai garsių Anglijos dva- 
siszkujų, valstijos vyrų, aktorių, poetų, 
mokslinczių, admirolų, generolų, so
džių, namas pasiuntinių ir namas Lordų 
etc. Yra teipgi katalikiszkų kardinolų: 
Newman’o ir Manning’o paveikslai.

Netoli nuo Trafalgar skvero yra 
,,Parlamento namas“, pastatytas 1840 
metuose gotiszkame stiliuje. — Yra tai 
isztikrųjų puikus namas ant upes Them- 
ses kranto. Ineinant į parlamento butų 
didį įspūdį ant žmogaus daro du didi ir 
dailus paveikslai: Susitikimas grovo 
Wellington’© su Bluecher’iu po per
galėjimo Napoleono ties Waterloo 1815 
metuose ir Nelson’o mirtis. Lordų 
(peers) butas nedidis ir raudonai suolai 
apmuszti, ežia yra karaliaus sostas, nuo 
katro jis.prakalba į parlamentą, teipgi 
ne perdaug gražus, stogelis jo sziek- 
tiek paauksuotas ir dvi kėdės isz szalių 
stovi. Kamaraite, kurioje lordai (po
nai) savo ploszczius, brylius pasikabina; 
kiekviena gembe turi vardą lordo, net 
ir žydelis Rothschild’as pavadįtas lordu 
už paskolytus Anglijai milijonus. Tarpe 
lordų ir commonų (pasiuntinių) butų 
puikus cirkelis su mozaiszkomis grindi
mis ir freskuotomis lubomis, kur stovi 
daugelis figūrų, tarp kurių Gladstone 
ir vietą užima. Butas reprezentantų ne
didis, sėdynės juodai apmusztos, kal
bėtojo (speaker) sostelis, skeptro viet 
Vieszpatystes szalininkai sėdi po deszi 
nes, o oppozicijos — po kairei. Yra 
Stepono sale, kur daug figūrų garsių 
vyrų talpi naši. Bokszte yra di
dis džiegorius, kurs muszdamas valan
das, pusvalandas ir ketvertis vis po 
gaida ,,big-ben“ musza ir todėl jį va
dina ,,big-ben clock“. Žodžiu, parla
mento isz lauko architektūra puiki, bet 
viduje tamsu, nėra ventilacijos, lyg gra
bas kokis, kas, žinoma, priduoda daug 
svarbos ir didesnes impozicijos. Szale 
parlamento labai daug yra paminklų, 
pav. Richardui — liūto szirdies —, O. 
Cromwellui, lordui protektoriui, kuris 
karaliui Karoliui I. liepe galvą nukirsti, 
Dizraeliui ir t. t. Cziapat yra West
minster Abbey — tautiszka 
szventinyczia, Panteonas Anglijos, kur 
guli palaidoti karaliai, garsingiausiAng
lijos vyrai, kur karūnacija atsibuna, net 
pilgrimkos vaikszczioja atlankyti kryp- 
toje grabo szv. Edwardo Iszpažintojo. 
Žinoma, pirmiau ta Westminster Abbey 
buvo katalikiszka bažnyczia, tik laike 
Henriko VIII, ir Elzbietos jo duktes 
XVI. vieszpatavimo, tapo anglikonisz- 

resnis už Amerikos, tik poliemonai la
bai geri ir mielaszirdingi, neima n6 
girto, ne nedoro į savo globą.

Iszsiuncziu szį laiszkelį isz Essenų, 
o toliau paraszysiu apie Brusselį, Bel
gijoje, ir Colognę (Koeln) ant Rheino. 
Dabar viesziu pas p. K. Stupinkeviczią 
Essen’e ir atsilankiau pas vokiszką ku
nigą W. Frings, kuris 4 metai mokinasi 
lietuviszkai ir rūpinasi apie lietuvių dva« 
siszkus reikalus. Apie lietuvius Essen’e 
paraszysiu vėliau.

Tegyvuoja Pittston’o lietuviai!!
M. Szedvydis.

Praneszimas.
Garbingiems prieteliams ir saviems, 

teiposgi ir visuomenei duodu žinoti, juog 
po Nr. S r ant Grand str. Brooklyn’e, 
atidariau naują offisą mano bankinių ir 
pasažierinių reikalų.

Mano offise po Nr. 40 Canal str., 
New Yorke, atsibunantiejie reikalai teip 
urnai prasiplatino terpu visuomenes 
Brooklyn’©, kad del jos gero neatbūti
nai turiu uždėti naują offisą, kaipo fi- 
liją, Brooklyn’e.

Ant Grand st. No. 81, Brooklyn’e, 
bus vesti tie patis bankiniai reikalai, 
kaipo ir ant Canal st. No. 40, New 
York’e.

Ir teip:
1) Szipkortes į ir isz Europos, su 

geriausiu užganedinimu visuomenes.
2) Persiuntimai pinigų į Europą 

koteisingiausiai iszpildomi; kad laike 
12 arba 14 dienų Europoje yra gaunami, 
teip kad už keturių nedelių kiekvienas 
siuntikas gali apturėti žinią apie priė
mimą pinigų Europoje.

3) Tikietai geležinkelių į kožną 
miestą Amerikos yra gaunami už pi
giausią prekę.

4) Užrubežiniai pinigai pagal kurso 
visada yra iszmainomi, už pinigus moku 
visada didžiausią prekę ir parduodu ma
žinusiame kurse.

5) Pinigus ant ban kavų kniguczių 
priimu visada paskirtame laike, kada 
buna adaras offisas.

Offisas adaras buna: 
sziokioms dienoms nuo 9 ryte iki 9 va
kare, o nedeldieneis nuo 9 ryte iki 2 po 
pietų.

Dėlto užpraszau garbingos visuo
menes, kaipo jau begyje 22 metų mano 
užsiėmimo su tais reikalais New Yorke 
buvau nuo visų remtas ir isztikimas, tei- 
pat ir dabar ateityje tikiuos, kad manęs 
nepamirszit, o asz visada užtikrinu kiek
vienam malonei patarnauti.

Atsiduodantis į Jūsų szirdingas pa
žiūras, pasilieku

Su guodone
M a x K o b r e.
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ISZ KELIONES PO AFRIKA.
Parašė Henryk Sienkiewicz

(Tąsa.)
O kad konsuliai del nesveiko klimato mainosi tankiai, tai 

ir skaitlius laikrodžių dauginasi kasmet ir neužilgo turbut 
pervirŠįs skaitlių salos gyventojų.

Pasibaigus audiencijai išėjome teippat ceremonijališkai iš 
rūmų, bet aš pasilikau ant nekokio laiko, nepaisydamas ant 
negirdėtos tvankos, ant pliaciaus, kad dar sykj pažiūrėti ant 
„nereguliariŠkų”, kurie, išsiskyrstę, grįžo pulkeliais namo — 
ir ant patriarchališkų notabelių, žengiančių trepaissu rimtumu 
aigiptiškų kunigų ,,Aidoje”. Tokiose regyklose yra vienas 
malonumas: išrodo jie kokiu baletu arba opera, bet yra tikra 
teisybė. Žmogus atsimeni sau, kad panašius daiktus matei, 
bet anie buvo iliuzija, tie yra reališku gyvenimu — ir sakai 
sau: vienok toki daiktai yra, vienok svietas neyra visur teip 
palšas, bespalvis ir susitingęs, kaip musų Europoje. Ir ta fan
tazija teisybėje, ta jos grožybė, duoda tikrą estitišką užganė- 
dinimą.

Ant rytojaus atsilankė pas mane Seva-Hadži, vietinis 
pirklys ir indiškas lobininkas. Išgirdęs, kad ketiname keliauti 
ant kontinento, atėjo paklausti, ar nenorėtume pasinaudoti iš 
jo tarpininkystės prie surengimo karavanos. Kas atvažiuoja į 
Zanzibarą ir rengiasi į vidurį Afrikos, turi reikaluose karava
nos eiti pas vietinius indusus, kitaip negalės nieko padaryti 
arba susirinks gauja latrų, kurių pusė nepaširodys, nors bus 
priėmę pinigus iš kalno, kad ateis laikas keliauti, o paskui li- 
kusiejei išvogs perlus ir audeklus prie pirmos progos. Kas 
naudojasi iš tarpininkystės induso, tas surašo su juo kontrak
tą konsuliate ir, nors ir Čia neapsieina be daugybės klapatų, 
gaišinimų ir pragaiščių, turi bent prie ko prisikabinti. Seva- 
Hadži, apart kitų savo užsiėmimų, užsiima teippat pristatymu 
„pagazių” keleiviams. Stanley visados naudojosi iš jo tarpi
ninkystės ir keletą sykių jį mini; su juo teippat derėjosi Ma
yer, keliaudamas į Kilima-Ndžaro — dėlto tai žiurėjau su 
žingeidumu ant teip garsios ypatos. Yra tai žmogus apie 50 
metų amžiaus, augštas,juodbarzdis,su geltonu veidu ir išmin
tingomis akimis. Drapanomis primena visus turtingus indusus 
arba arabus. Sako, kad labai turtingas. Turi pirkliškus namus 
Zanzibare ir Bagamoyoje, kurie veda visokius reikalus, tarp 
kurių yra ir tokie, kurie Europoje butų persekiojami. Seva- 
Hadči vienok turi gerą vardą del savo dosnumo ir kitų priva
lumų, kurie atėjo pas jį drauge su pinigais.

Musų kalba tęsėsi neilgai, nes pasirodė, kad Seva nemo
ka nė vienos europiškos kalbos. Ant mano užklausimo, ar 
šneka angliškai, atsakė: „I speak snahili”. Akyvaizdoje to 
galėjome susiprasti tiktai per pantomimą. Be to, nenorėjau 
daryti su juo kontrakto, viena, kad musų kukli ekspedicija 
nebūtų atnešusi jam jokio pelno, o antrą, kad, turėdamas re
komendacijas pas misijonierius, tikėjausi, kad su jų pagelba 
nurinksiu karavaną ir pigiau ir susidedančią iš doresnių žmo
nių. Ta viltis manęs neapgavo.

Pas misijonierius nuėjau neužilgo po atvažiavimo. Pir
mučiausiai nuvjrkau su laišku kardinolo Lavigerie pas Baltno- 
sius Brolius, kurių misija guli pamaryje, truputį į šalį nuo 
ulyčios, vedančios ant Mnazimojos. Radau joje tris kunigus: 
perdėtinį, kurio vardo negaliu savo užrašuose atrasti, tėvą 
Ruby ir jauną brolį, paeinanti iŠ Alzacijos. Namai ir žmonė 

padarė ant manęs gerą įspūdį. Viešpatauja tę neturtas ir ra
mybė. Pati trioba, iš viršaus paprasta, skiriasi nuo kitų ara
biškų namų tik tuo, kad prie vartų turi varpelį su rankena 
pavidale kryžiaus. Bet u?tai viduryje yra klioštorių ramybė, 
Kiemas tai drauge ir daržas. Ineidamas matai tolumoje alta
ną, apaugusią augmenimis, iš kurių kyši maža stovyla Dievo 
Motinos. Žemiau žydi kvietkos, panašios j čebatėlius ir žirne
lius, bet daugiausiai purpurinės, o tarp jų sukinėjasi žalios 
jaukios papūgos. Tuojau už altanos zomatas, visiškai užklo
tas žolynais, iš kurių keliasi į augŠtį palmos. Kiemas eina iki 
kraštui, pilnas jaunų medžių mango ir kitų, kurių šešėlyje 
virpi juostos saulės spindulių, ant galo akys nyksta erdvėje 
marių, tankiausiai teip lygių, juog kad šalia sodo plaukia mu
rinas luote, tai matyt kitą luotą ir kitą muriną vandenyje.

Valandose, kad vaikai nerėkauja, sodą užlieja tyluma, 
tiktai saulė vaikščioja, žiūrisi ir kepina. Popiet, tarp lysių ir 
tarp medžių sukinėjasi balti habitai tėvų ir skamba juokai ma
žų murinų, bet ir tuomet ant namų ir ant daržo, rodosi, skra
joja žodis: Pax. Tę mieste pirkliškas gyvenimas; arabai, in- 
dusai, vokiečiai, anglai, murinai perka, parduoda, kaujasi už 
pelną ir uždarbį — čia vilnis tų sielvartų ir pasikėsinimų su
sidaužo į slenkstį, svietas kitoniškas, kuriame rupi kitokie 
daiktai, net stebėtinas tuo išsiliuosavimas nuo gyvenimo rū
pesčių, labai ramus.

Misijonieriai užsiima auginimu krikščioniškoje dvasioje 
murinų vaikų, per kuriuos tikisi praplatinti su laiku Evange
liją po visą Afriką. Bet kad misija yra neturtinga ir neseniai 
įsteigta, užtai ir vaikų yra nedaug, viso keliolika bernaičių, 
daugiausiai išpirktų iš nelaisvės, o prigulinčių prie yvairių gi
minių, gyvenančių ant Juodo kontinento. Yra čia perstatyto- 
jai tautos Snahili, yra vaikėsai iš žemės Uzagara, Mafiti, Un- 
yore ir iš Ugandos. Mokina juos tikėjimo dalykų kalboje ki— 
snahili, kaip prasiplatinusioje visoje rytinėje Afrikoje net iki 
didžiųjų Ežerų ir upės Kongo. Apart to, mokinasi darže au
ginimo naudingų augalų ir sodinimo vaisingų medžių. Paskui, 
kad išaugs, tie vaikėsai taps nusiųsti kiekvienas į savo kraštą, 
kad tę sodintų ginančius nuo bado medžius ir apsakinėtų apie 
Dievą, kurs myli ir juoduosius.

Perdėtinis parodė mums namus, mokslainę, gyvenimus 
vaikų ir koplytėlę. Viskas tas, kaip jau minėjau, yra neturtin
ga, bet linksma. Koplytėlė užima erdviausią kambarį ant 
pirmo namų gyvenimo. Gelmėje turi altorių, apkaišytą kviet- 
komis, priešakyje vargonėlius, arba geriau sakant melidikoną, 
iš prasto medžio, nedidesnį už vidutinę skrynelę. Buvau pas
kiau toje koplytėlėje laike mišparų — ir keistą įspūdį darė 
ant manęs tie maži juodi pavidaleliai, traukiatiejei plonais vai
kiškais balseliais: Avė Maria, kurs kartojosi kas valandą 
giesmėje, giedamoje kalboje ki-suahili. Yra ištisa, labai miela 
kategorija įspūdžių, būnanti atsiminimu ir lyginai atradimu to, 
ką patyrime ir su kuo susigyvenome nuo mažumens. Štai su 
atsiminimu susitikau toje koplytėlėje. Žinojau, kad už kelių 
šimtų žingsnių plečiasi Indijos Okeanas, o tūkstančiai mylių 
dalina mane nuo tėviškės, vienok, klausydamas tos giesmės, 
nors giedamos juodų vaikų ir nežinomoje kalboje, turėjau 
iliuziją, kad esu tarp savųjų, parapijos koplyčioje, kurioje so
diečių vaikai gieda: „Aniolas Dievo”. Kuo toliau esi, tuo la
biau tokios iliudijos graudina. Atradau jąs paskiau kiekvie
noje misijoje.

. Popiet tą pačią dieną tėvas Ruby nuvedė mus pas mon- 
signorą de Courmont'ą, apaštališką vikarą Zangwebaro. Gy
vena jis kitoje misijoje, gulinčioje viduryje miesto, anoje pana
šioje į labirintą indiškoje dalyje, kurią aprašiau pirmesniuose 
laiškuose. Ta misija, daug didesnė, tapo įsteigta, kiek žinau
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apie r860 metus. Turi ji daugiau augintinių, tarp kitų daug 
zanzibariečių, kurie išaugo po jos globa, paskui išėjo iš jos ir 
įkūrė mieste krikščioniškas šeimynas. Iš tų susideda dabar 
parapija, kuri didinasi kasmet. Čionykšte bažnyčia yra vyriau
sia ir neskaitant dviejų koplyčių vienatine katalikiška bažny
čia Zanzibare. Kas nedelia ėventinyčią užpildo avinyčia yvai- 
riausių spalvų odos. Ateina čion baltiejei.net kitoniško tikėji
mo, indusai, goaniečiai, indusės, geltų-geltono veido, galvas 
apsiriŠusios baltais šydais; malgašai, t. y. išeiviai iš Madagas
karo, rusvo veido, zanzibariečiai ir visai juodi murinai. Išsky
rus mišias, visa maldyne atsilieka kalboje ki-snahili. Pamok
slai esti dvejopi: ki-snahili ir angliški.

Rusviejei ir juodiejei, lygiai vyrai, kaip ir moters, mel
džiasi iš knygų. Kas išeina iš misijos, tas moka skaityti; mal
daknyges spaudina ir-gi misija, kuri turi savo spaustuvę ir 
gabius juodus zecerius. Prie kitų misijos nuopelnų reikia pri- 
skaityti ir tą, kad skambią ir turtingą kalbą ki-snahili padare 
rašomąją. Yra keletas jos metodų ir gramatikų, parašytų mi- 
sijonierių, o man būnant Zanzibare, mokytas tėvas Le Roy 
baigč spauzdinti, po priežiūra msgr~o de Courmont’o, didelį 
žodyną ki-snahiliškai-prancuzišką. Tas išleidimas turėjo jau 
pasirodyti ant svieto.

Monsighoras de Dormont paeina iš senos bajoriškos 
prancūzų gimines. Yra tai žmogus vidutinio amžiaus, gražaus 
veido, ant kurio vienok klimatas įspaude savo ženklą. Priėmė 
jis mus labai svetingai ir patyręs, kad rengiamės eiti į vidurį 
kontinento, prižadėjo tuojau pagalbą dideles Bagamoyos misi
jos. Tadą tai išgirdau pirmą sykį apie brolį Oskarą iš Baga
moyos. Msgr-as de Courmont užtikrino mus, kad brolis Os
karas sudarys mums visą karavaną ir viską, ko reikia, kaip 
tik sugrįš iš Mombassos, kur reikaluose misijos buvo išsiųs
tas. Man, kurs žinojau jau apie milžiniškus keblumus, su ku
riais reikia galetis prie surengimo karavanos, pasirodė truputį 
keista, kad monsignoras kalba apie tuos reikalus, kaipo apie 
mažą ir lengvą daiktą, dėlto pradėjau neramiai klausinėti, ar 
ištiesų brolis Oskaras gales tą darbą atlikti. Vienok patėmi- 
jau, kad mano abejojimai iššaukė tik nusišypsojimą, ypač nu
siraminau, kad tėvas Le Roy atsiliepė linksmai:

— Brolis Oskaras! Juk jis nieko kito savo gyvenime 
nedaro!

Iš tolesnes kalbos pasirodė, kad pats Sev-Hadži, sulygi
nant su broliu Oskaru, reikaluose surengimo karavanos yra 
tik nepatyrusiu vaikėsu. Išmėtytos po visą kraštą, o esančios 
po valdžia msgr-o de Cormont misijos, reikalauja, kad joms 
butų prisiunčiami retkarčiais provijantai, teip-pat audeklai ir 
perlos, už kuriuos jos išperka vaikus iš belaisves ir perka val
gymus. Tie daiktai turi būti siunčiami karavanomis, kurios 
kartais turi eiti menesius į paskirtą vietą. Taigi jų surengimu 
užsiima ,,frere Oskar", ne mažiau ne daugiau, tik nuo dvide
šimti septynių metų. Siunčia jis jąs į Mrogoro, į Manderą, į 
Longą, į Mhondą, į Tanungo ir kitas misijas, kurių vardų ne
beatsimenu, gulinčiais vietomis j šiaurę Mombassos, vietomis 
ties Dideliais Ežerais. Kartas jis pats veda tas karavanas, 
kartais paveda patyrusiems vadams. Jis teip-pat rengia kara
vanas msgr-ui de Courmont’ui, kad šis su tėvu Le Roy eina 
lankyti savo dijeceziją, kalbant kabčse, vieną iš didžiausių ant 
svieto — arba išjieškojimui laukiniuose kraštuose naujų vietų, 
kuriose galima įsteigti misijas. Vardas brolio Oskaro yra 
garsus gilioje Afrikoje; niekas nepažįsta teip gerai murinų; 
niekas, išskyrus tėvą Steponą, pefdėtinio Bagamoyoje, nekal
ba tiek daugel murinų tarmėmis; niekas neturi tiek patyrimo 
ir tokio išsilavinimo apsiėjimuose su juodžiukais; niekas ne
moka teip traukti juos prie savęs, linksminti ir gamintis jų 
prisirišimą.

Žinoma, akyvaizdoje šito msgr-as de Courmont ir tėvas 
Le Rop turėjo tiesą šypsotis, išgirdę mano abejojimus, ar bro
lis Oskaras pataikys surengti mums karavaną. Tadą aš įpuo
liau į labai linksmą ūpą, nes nereikalavau bijotis, kad busiu 
apiplėštas Sevi-Hadžio, ir įgijau viltį, kad ištiesų eisiu į gilu
mą kontinento. Radome teip-pat kunige Le Roy’uje gerą pa
tarėją. Pasirodė, kad pažįsta jis Afriką netik, kaipo misijonie- 
rius, bet kaipo medžiotojas ir mokytas geografas. In kelias 
dienas vėliau padarė jis man žemlapelį, kurį užlaikau, kaipo 
paminklą. Upės, kalnai, kalvos, didesni murinų sodžiai ir mi
sijos yra ant jo parodytos kuoaiškiausiai, o žodis gibier, iš
sklaidytas tirštai ir pabriežtas mėlynu paišeliu, rodo, kur ga
lima rasti geriausią medžioklę. Matėmės paskui gan tankiai, 
nes arba męs ateidavome į misiją, jieškodami patarimų, arba 
kunigą Le Roy atnešdavo mums žinias apie brolį Oskarą — 
ir buvo tai viena iŠ mieliausių pažinčių, kokias padarėme toje 
kelionėje. Perstatykite sau žmogų jauną, guvų, kaip kibirkš
tis, kurs kaip išeina net pasivaikščioti ant Mnazimojos, tai 
n’eina, bet bėga, lyg turėtų kokį svarbų reikalą, kurs atlieka 
kasdien tūkstančius reikalų, mokina, laiko maldynes, spauz- 
dina žodyną, rašo laiškus ir kurs prie to visko atsižymi augštu 
mokslu ir beveik vaikišku linksmumu. Nesijuokiantį kunigą 
Le Roy’ų mačiau tik ant sakyklos ir prie mišių, bet net ir 
tuomet jo veidas esti visiškai giedras. Drugys išrašė jam 
ant kaktos a d s u m — bet jo linksmume nėra nieko karšto. 
Jo juokas yra išsiliejimu į viršų džiaugsmo ir ramybės žmo
gaus, persitikrinusio, kad apsirinko geriausią dalelę. Žingei
dus psichiškas tipas, net tiems, kurie negali ir n’eis panašiu 
keliu.

Yra tai podraug nepaprastas raštininkas. Kad sugrįžęs 
nuo kontinento sirgau drugiu, kunigas Le Roy atnešė man 
savo aprašymą kelionės, kurią su Monsignoru atliko pakraš
čiais upės Tani, tyrlaukiais, jieškodamas vietos įsteigimui mi- 

• sijos. Štai kelionės, aprašytos teip guviai, duodančios skaity
tojams teip aiškų paveikslą krašto ir žmonių, neskaičiau se
niai, nors skaitau maž-daug viską, kas yra rašoma apie ma
žai žinomus kraštus. Paveikslai šalies yra daromi teip, lyg 
juos butų piešęs Loti, tiktai be manieros Loti’o ir bėjo vie- 
nuodumo, nes vietomis aprašymai regyklų ir žmonių buvo iš
tiesų linksmi. Pamislijau tadą: kiek tas kunigas turi dažų ant 
paletos ir kaip mažai apie tai rūpinasi!

Gailėjomės tiktai su draugu, kad nepataikėme ant laiko 
aplankymo diecezijos msgr-o de Courmont, nes tuomet, butų 
buvusi ir karavana gatava ir draugai parinkti. O kas mislija, 
kad tokie aplankymai nenueina toli, tas labai klysta. Siekia 
jie kartais šalių, visiškai nežinomų, o prieina tankiai prie vietų, 
kurių nepasiekė jokie keliauninkai, kurie paskui rašo knygas 
apie savo ekspedicijas ir įgija garbę nenugąstaujančių tyrinė
tojų.

Kunigas Le Roy tikėjosi bile dieną atvažiavimo brolio 
Oskaro, tuo tarpu praslinko sąvaitė be jokios apie jį žinios. 
Pradėta mislyti, kad iš Mombassos iškeliavo ant salos Pem- 
bos,. gulinčios į šiaurę nuo Zanzibar©. Pradėjau nerimti, nes 
reikėjo laukti be darbo. Galėjome daugiausiai krauti maistą 
ekspedicijai, bet kad jos rakas nebuvo žinomas, reikėjo ir nuo 
to susilaikyti, kad nesunkinti savęs nereikalingais nešuliais ir 
maistu, kurs sukrautas prieš laiką, lengvai galėjo pagestų 
Msgras de Courmont prižadėjo mums ant galo, kad nelauk
damas sugrįžimo brolio Oskaro paprašys Bagamoyos misijo- 
nierių, idant pradėtų pamaži samdyti žmones ir krauti ko rei
kia ekspedicijai.

(Toliaus bus.)

baltiejei.net
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„Tėvynės Sargas“ ir 

„Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Bev.

A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.
,,Tėvynes Sargas“ kasztuoja ant metu 

1 dolerį.
„Zinyczios“ visi iszėjnsiejie numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Siisivienyjimo Lietuvių K. - Kat 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

14 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol1
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J. Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

Tautieczei I Jaisu kuris nori 8rižti 
atgalios į tėvynę o ne 

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas j Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Szelpkime
Savuosius’

Z
CC
a
S

04
<5
co

Antanas tatosKis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long 1 J nd.
298 Bedford aveuuo 

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

•J. Schwaptzkopf,
12S. Main Str. Pittston, Pa.

Užlaiko didžiausią sklodą visokių gėrymų 
kaipo tai: ARIELKU, VYNO >r '’isokių už- 
rutiežiniu L1 KIEKIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
JUOZSS TcpliUSZIS, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams p:itartarnauja. O lie to: ten 
galima gauti visokius ge,ymus piginus, nė kaip 
kur kitur.

S. JARIQLOWSEI,
New York.

Laivakortes geriausių kompanijų už žemą
prekę, smnezia piningus in Europą per ran 
davą banką.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir AĮejaus.

No. 54 Canal Str.

svieto ir iszduodu 
miestu Europos.

Asz užlaikau BANKA, 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti- 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuneziu pi
nigus į visas dalis 

elius ant visu didžiųjų

Bankas Eurepoje,
Hamburge: S. Jarmulo irsti.
Luebeck: S. Jarmulowski & Co.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis, 
74 Carrol str., Pittston, Pa.

M. Sch*rmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas, 
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis, 
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A. Kozlovskį v.
* Shelly str. Attsburg Pa.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmirO su 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kanuos 75c, ll.oo, $1.75. 

PLOSZCZIA1 $l6 oo ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
112 .00 ir augszcziaus. Gera
visa eile drapanų $ I 8.00 ir 
augszcziau. Paltos extra $20-oo 

augszcziau.

BOHME BROS & CO.
34 Barclay St, New York.

G riausin giduoleant sndrntinimo 
ir atauginimo plauku.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury} Con.

DARBININKO DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam taikia, vietoj 
szpuolusių atauga nauji plaukai; praszalina visok 
neezista sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
g 1 užtėmijotė savo plaukų slinkimą, urnai atsiszau- 
kytia o gausytia pagelbą ant sulaikymo trumpam lai- 
kia. Ant praplikusių gaivų atauga plaukai, jau tuk- 
staneziai žmonių persitikrino. Ira daktaru, kurie 
vartojo ant savo galvų plykųir persitikrino, kad už
žėlę plaukai ir paliudyjimą duoda į visa “Publika”.

ĮTemykitfc:- kad szių gyduolių negalima gaut k 
tur, tik isz mus firmos siuncziam.J

Norinti gaut visa rodą, apraszyk padėjimą savu 
plaukų; kokia priežastis yra. Rodą ir visas informa 
cijas gausitia dykai.

Adrėsuokit visada sziteip:
J. M. Brand

Brooklyn - Now York.
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CHAS B. KLOSTER,
Successor toANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL RINDS OF —
Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.

Al»o, Ornamental Carrins for ChnrcheH and Building*,
No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET, New York.

----- PLANSON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvapnu jnaszipu
pas

xlurgi MatnlevicziiL
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka* masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

Senas Data Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

knn Hirnrniltrinill užnuodijiino kraujo, skurosisz-
nn/ U Vfll nllllllllll f)Gr|,1Hb spuogų, skaudulių, skaudaneziae 
UUu g, 1 Ui U H L UU J U gOrk|es, liežuvio, burnos ir nosies, skau

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
garoje, skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
mą vidurių, nesumalimų pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarų, iižsiszaldymą, dusulį, džiovų, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

AižiTlG TTlPtnd*! yrn visnatinai žinoma, kuri smarkiausias ner- 
irra U luvvuua Vę |jg,lSj s|nbnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanezią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimų, iszgąstį, nevaisingumų, pastoviausiai isugydo.

inrill VIqItq kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir . . lull Vloncįj instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 
dasiokiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

fl žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz-
, u^ vilo bandyeziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, ku

rie pirmaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
S’įnO’Oiti PS nuo toki’J žmoni9» agentu draugysezių, už dykų 
m-au^viu VD duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių.

Kreip ites visi
pinjgu ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantnoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

SENAS
pecijalista
Neužmirszkit adriso:

136 E. 18Lh Str.. New York, N. Y

New York.

MAXKOBRE
Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str.

, BROTHERS
Io© sta

NEW YORK, N.Y
Iszdirbame 

KARUNU,
VĖLIAVŲ, 

ir y vairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

• Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom 
Ikes, teipasgi ir didelį ilustravota kataliogų prisiusime u 
> a. Faszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Prieteliai! duodu jums žinių, kudmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant iini 
jų. North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 do/«* 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažiau kaip 6 mėnesius- Pacėri 
įr iszimti gali kožnų dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak 

Naujai uždėta f iii ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
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Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo 
teriu gydytoju ir geriausiu dažiuretoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai-

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr. PALMER, Sekretorius
3S12 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Brukuojamos ir raszomos maszinos.

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt. tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs„

Chicago, Ill.

Dr- MBfl.LBOD Ctarg.
52 ELDRIDGE Str. Jew YoH.

Tarp Canal ir Hester ulycau, 
OFISO VALANDOS* "■£

Nuo 8 iki 10 isz rj»»o
Nuo 2 iki 3 po prėt 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telenhone 3997 Snrinr.

Tikrai gryna
Raszoma maszina 

(tlpewriter) turi tu
rėti kiekvienas žmogų 
ar prlvatnas ar kup- 
czius, nes laiszkas pa
raižytas su raszoms 
maszina grąžei Iszrodo 
ir kiekvienas gali jį 
p-rsKaltytl. Mgs tu- 
rimė raszomu maszinų 
visokiu prekių kaip 
tai: už $1.00 už $1.50, 
už $3.50. už <5.oo, už 
$6.50; už $10 r bran

gesnių. Mes teipgi parduodanti visokiustavorųs, angliszkas knygas ir tturisz- 
kas, lenkiszkas Bibiijas ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daugi u kaip 
szimtą kalbų. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpa

NOVELTY SUPPLY CO., P. 0. Box 352, Louisv

Tlvlrai 14 puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekdos negirdėta! Ateiki 
J akoj. pažiūrėt. pažiurejims nieko nckasztuoja.

-----  GAUSITE PAS-----

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e.
Importuo a ie rusicz 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Dabar mes paleidžiame turgau geriaflsi laikrodėlį: TikRA AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AuERikrškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotast 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal išvaizda 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikRODELio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: ,1 venn mriu putu pypkę su dideleg ūke ir gintariniu cibuku, ver 
tęs $1.50; 1 GRYNU MARIU PUTU ciGARNYėlA, vertės 75c.; 1 nikeline BRiKžukAMs 
DežūTe, 25c.; 1 dailn auksuota DickeNS LeNciUGei.i su Cameo kabute$1,50; 1 pulke 
auksuota sagutc. $t.oo; 1 pora puikiu AuskARiu. daimantais sodintu $l.oo; 1 put 
ke spirk a, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolfoniku su pa— 
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c.: 2 kal- 
nieriams guziku su parmuterlo apaezia 50c. Ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeuiu 75c. Lai <rpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 apmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzaminuoti ant expreso Ir Jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur neskauda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunstl drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi.viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk. ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickens leuciugelio mes parsiun- 
lime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette Jenciugeii. Ryszykitc szendie 
ko* Iszpardav-mas neiszeibaige*. Adresuok: Atlas Jewely Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, lib

PALACE HALL, 
fffiNRY IJERKEX Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gėrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Jurgi IlOffiiiano Aptieka
103 CJra-nhate. *

eStOollfyll, 

m k jo iszleldžlamas)
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių augyoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta didi 
svaro už 25 centas už pakį ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

{Migai senoviszką ir europiajiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka*p? ta. 
herbn, žolių ir teip toliau*.

Kas tik reikalaujate virsi | mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimtS viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

AR EBI KURCZIAS??
Visi urtinisi Ir sun us girdėj.maa dabar yra

iszgydomi su pagalba naują musą is j radimą. 
Tik aureziais gimė negali but szgydyti. UŽIM? 
GALVOJ VEIKIAI PRA8ZALINAMI. Aprasz a 
savo ligą. Is»egzaminaVimas r rodą dykai. G 
patys namie Usaigydyti surlea matais kSHHRa.s.

Vr.Dilton Aon! [tįsti utie

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėry mus, kaipo tai:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J« 
No. 101 & 103 Grand Street,

Brooklyn, :ĮĮL Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czlon 8zv. - Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinkt 
Imk ■...



■415

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, uesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTEI & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.
Ritu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 1.1.

Teipgi pardaoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius J! 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus Taiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barclay str.
IN’e'siz-7 oris.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi diuelios tklodus, Ryme, R*ti»b«noje, Cinciaati ir Tark’e.

Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. Kjauczeliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
118 GRAND STR., ” BROOKLYN, N. V

Extra ! Extra ! Extra!
**♦ t? Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

IMI juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta
JMttS mano nauja krautuvė vyriszkų siutų ]>o Nr. 

144 Grand str., Brooklyn, N. Y.
f Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai- 

Inu kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo (lingei į siutų už labai 

>>> pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir- 
Ifill kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis

The Lowe Painless Den
tai Parlors

Geriausi Dentistai, nes trankia dantis be jokio 
■kaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu Sl-oo 
Isztraukimas |50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiaus.
Mes ofisus;laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N.Y- 

10-12-14- stchester Ave. New York.
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Dirva I Dirva I
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szįmet iszčjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos'4, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ 1.50. — „Ddų Sala“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas užsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikta ant szitokio edreso:

Rev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton. Pa.

BISCHOFFS'-BANKINGyHO^SE 
į - ( uždėta 1848 mete

Name Staats—ZeUung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncziame pinįgus į visa* dali* svieto plgel. sauge! ir greitai

® Sztoras, kuriame perkantis labjausiai užganėdintas buna

WyMk F.STABLISHED 1857 < gkV

^229-235 Grand St. Brooklyn.N.YA^
V asariniai ta vorai:

Nereikalaukite jieszkoti kur pirkti vasarinių apdaru, 
kad jus galite ežia gauti ir už žemiausią prekę, pertad kad 
męs laikome yvairiausiu gatungu, tad turėsit isz ko pa
siskirti.

Nekuriuos czionai paduodant:
Naujos plonos drobes gražiausio surinkimo modeliu, po 4jc.
Satina, drižuotos plonos drobes, naujos ir labai madnios

ir puikaus gatungo....................................................10c.
Paprastos dažitos plonos drobes visokiu dažu, jau ne

daug — szito iszdirbimo po........... ............... 10o.
Moteriszkosios namines bliuzos, gražiai iszsiuvinėtos už

pakalyj ir priszakyje, melinos ir gražiai raudonos, 
teipogi yvairiai drižuotos, su placziomis rankovė
mis, visokio didumo, po.  ...................  79c.

Moteriszkosios gražios spuogotos drobines bliuzos, užpa- 
lyj ir priszakvj gražiai iszsiuvinėtos,su kalnierium 
ir naktaiza, po.................................................98c.

Moteriszkosios baltos drobines bliuzos, iszsiuvinėtos dai
liai priszakyj ir užpakalyj, su karunkaitemis — 
labai gražios, po..............................................98c

JOHFJ J. gobjvia^,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Breiną ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo

— ’ $30.oo
$29.00

$38.50 
$40.00 
$36.00.

,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.00, ant regul.
,, ,, į Antverpą $29.00, ir į Rotterdamą

Isz Brenio į New Yorką ant Expreso$40.5o, ant regi.’.iar.
,, Hamburgo ,, „ „ „ $42.00 „ „
,, Antverpo ,, „ $33-5o, isz Rotterdaino

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus.
40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ ,, $ 2.88

100 rublių už $52.50
30 ,, „ $16.oo
15 „ ,, $8.13

50 rublių už $26.50, 
25 ,, „ $13 38

$5.5010

Dėlei artesnės žinios raszyk į

Jlischoffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeftung Building, Fe ir-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 ’yjal.

■Jg,gISjgĮljgĮSjfHjgJgjgĮgjgĮHjgĮHjglšj£:gJs®gft 
i LIETU rali APTIEKA

IK .
i BROOKLYNO PACZTA,
g (S. S. No. 23.)
Šj -H----------

■I Pilna visokiu aptiekoriezku tavom. Turi visokiu E'uropisz- 
ptS ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
n viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko- 

. kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokio
kapmin.ant

PARfcAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL 

Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str. 
Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir naktį
Telefonas 559 Wlllianubargh.

Aptiekoi visada galima szankt flaklara nz dyk i 
Atsiszaukentieais per gromatą apraszantiems savo ligą |2| 
duoda rodąs ir priedu neze gyduoles per pacztą arl>a ex- pn 
nressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- Įg 
kai, msiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, B 
Receptus sudedam nuo visokia daktaru Amerikoniszku ir Ifo 

EuropiszKu. E3

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

K M.&JP I’LLKICII
Pharmacists,

64 Gmi Sir., Brooklyn, N. I
TELEPHONE CALL 1428 WILLIAMSBURGH
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